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VIAM dražobná spoločnosť, s.r.o.
Miesto konania dražby: Notársky úrad JUDr. Juliana Tkáčová v Stropkove 
ul. Námesti e SNP č. 538, 091 01, Stropkov
Dátum a čas konania dražby: v pondelok 18. júla 2016 o 13.00 hod.
Predmet dražby: 3-izbový byt s príslušenstvom, 4. nadzemné podlažie na 
ul. Kukučínova 897/4 v Stropkove
Najnižšie podanie: 33 500,- € Minimálne prihodenie: 1000,- €
Výška dražobnej zábezpeky: 3000,- €
VYHLASUJE OPAKOVANÚ DOBROVOĽNÚ DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI
VIAM- dražobná spoločnosť, s.r.o., so sídlom Brnenská 80, Košice,
Offi  ce: Tr. SNP č. 39, 040 11 Košice, tel: 0907 337 779, 0903 435 423
www.viamdrazobnaspolocnost.eu, viamdrazobna@gmail.com

Pracovník/pracovníčka call centra
- práca na info-linke spoločnosti 
 - prijímanie a spracovanie telefonických objednávok
- práca s fi remnými aplikáciami
- pomocné administratí vne práce

Miesto výkonu práce: Svidník
Viac informácií: 0917 311 842

TOMBALUX - PROFI TEPOVANIE
Tel.: 0908 883 404

ANTÉRIA s.r.o
Predajňa bytový texti l (z objektu 

Dolutovský) presťahovaná na 
Námesti e SNP (objekt Galantéria).

Čo ma spojilo a čo rozdelilo s Martinom Jakubovom?

Vážení Stropkovčania, je mi 
veľmi ľúto, že aktuálne perso-
nálne zmeny v samospráve vám 
musím vysvetľovať takýmto spô-
sobom. Odchod môjho bývalého 
zástupcu Marti na Jakubova ma 
mrzí, napriek všetkému som sa 
mu za jeho pôsobenie vo funkcii 
úprimne poďakoval. Po minulo-
týždňovom článku v novinách, 
kde vysvetľuje dôvody odstúpe-
nia, som ale sklamaný. Chcem 
vás ubezpečiť, že si ctí m hodno-
ty, s ktorými som vstupoval do 
volieb a nič na tom nemení sku-
točnosť, že M. Jakubov sa rozho-
dol tí m mojich spolupracovníkov 
opusti ť. Po náročnom rokovaní 
ostatného zastupiteľstva som 
mal dobrý pocit z korektného 
prístupu bývalého viceprimá-
tora, naivne si mysliac, že téma 
jeho odstúpenia je uzavretá. Na 
zastupiteľstve stručne vysvetlil 
svoje rozhodnuti e vzdať sa funk-
cie – a síce, pre názorové roz-
diely vo fi nančnej a investi čnej 
oblasti . Namiesto diskusie v za-
stupiteľstve sa rozhodol svoje 
dôvody odprezentovať v novi-
nách. Bez toho, aby som mohol 

tvárou v tvár reagovať a brániť 
sa. Takýto útok od neho na mňa 
a kolektí v mojich (a jeho býva-

lých) spolupracovníkov som ne-
čakal. Preto sa musím brániť. 
Na inom mieste opíšem sku-
točné dôvody jeho odstúpenia 

z môjho pohľadu. Poďme ale na 
začiatok. 

S Marti nom Jakubovom 
nás spojila nepríjemná uda-
losť. Začalo to obálkou s bie-
lym práškom v mojej poštovej 
schránke a rozbitými svetlami 
jeho auta začiatkom roka 2011, 
po prvých zastupiteľstvách. 
Postupne nasledovali tri poku-
sy o moje odvolanie z pracovnej 
pozície bez akéhokoľvek dôvo-
du. Vyhrážky mojej rodine, že 
v prípade pokračovania mojich 
vyjadrení skončíme na ulici bez 
práce. To bol strach, a to všetko 
len preto, že som si dovolil mať 
iný názor. Toto sa dialo v meste 
v období rokov 2011 až 2014. 
A volanie po zmene nás s M. 
Jakubovom spojilo. Paradoxne, 
búranie starých a nastavovanie 
nových pravidiel, ako aj zavá-
dzanie zmien, nás napokon aj 
rozdelilo. 

Svojou kandidatúrou na 

primátora som riskoval a ná-
sledným víťazstvom vo voľbách 
obetoval najprv 17-ročnú úspeš-
nú kariéru katastrálneho právni-
ka a rokom 2016 končí aj moja 
25-ročná kariéra slovenského 
a medzinárodného futbalového 
rozhodcu, hoci som v tejto ob-
lasti  mohol pôsobiť ešte tri roky. 
Pre mesto som v rámci profesio-
nálneho života obetoval to naj-
cennejšie, čo som roky budoval. 
Na rozdiel od môjho bývalého 
zástupcu, ktorý po vstupe do 
komunálnej politi ky na úrovni 
VÚC a mesta zostal v ambulan-
cii. „Ja som v prvom rade lekár, 
nemám čo strati ť. Na rozdiel od 
teba. Ale máš moju plnú pod-
poru a dôveru,“ hovoril často. 
Kým ja som 11. decembra 2014 
prevzal zodpovednosť za celé 
mesto, postavil sa pred neľahkú 
úlohu zavedenia nepopulárnych 
opatrení aj za cenu konfrontácie, 

V minulotýždňovom vydaní Stropkovského Spektra sme uve-
rejnili článok, v ktorom už bývalý viceprimátor Marti n Jakubov pre-
zentoval dôvody svojho rozhodnuti a odstúpiť z funkcie zástupcu 
primátora mesta Stropkov. Primátora Ondreja Brendzu jeho od-
chod mrzí. Aj naďalej si ctí  hodnoty, s akými do volieb vstupoval, 
zároveň je sklamaný z prístupu svojho bývalého zástupcu a ako 
sám uvádza, takýto útok na seba a bývalých spolupracovníkov od 
M. Jakubova nečakal. Reakciu primátora mesta Ondreja Brendzu 
Vám prinášame v plnom znení.
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straty popularity i straty pria-
teľov, v profesionálnom živote 
môjho zástupcu sa veľa zmien 
neudialo. Postupne prišli, priro-
dzene ako v každom tí me, prvé 
názorové rozdiely a rozpory. 
Rozdelil nás odlišný pohľad na 
riešenie situácie a problémov 
v meste. Ja som razil tenden-
ciu, že je nutné vykonať zmeny 
v zaužívaných pravidlách v škol-
stve, obsadzovaní pozícií a kon-
solidovaní verejných fi nancií 

Čo ma spojilo a čo rozdelilo s Martinom Jakubovom?
v meste, i vo vzťahu k mest-
skému majetku. Aj keď na prvý 
pohľad nás občania vnímali ako 
priateľov a viac ako len kolegov 
v samospráve, v skutočnosti  to 
bol komplikovaný turbulentný 
vzťah. Snažil som sa robiť kom-
promisy, udržať tí m pokope, 
občas prehliadnuť neprehliad-
nuteľné, ale v principiálnych ve-
ciach som neustúpil. Napríklad 
v oblasti  školstva. To sa napokon 
ukázalo ako začiatok konca spo-
lupráce. Môj bývalý zástupca 

navyše nemal záujem o korekt-
ný rozchod. Práve naopak, pre-
mysleným spôsobom oznámil 
dôvody ukončenia funkcie cez 
noviny s cieľom zdiskreditovať 
ľudí, s ktorými ešte mesiac pred 
tým fungoval. Názor na to, pre-
čo na pôde mestského zastupi-
teľstva neuviedol jediný kon-
krétny dôvod odstúpenia (na 
rozdiel od verzie v novinách), 
nech si urobí každý čitateľ sám. 
Škoda, mohli sme sa ušetriť do-
pisovania a nemuseli verejnosť 

zaťažovať verejným prepiera-
ním našich vzťahov. Zároveň 
chcem zdôrazniť, že uvedenými 
príspevkami považujem tému 
odstúpenia M. Jakubova prebe-
ranú na stránkach novín za uzav-
retú. O ďalších skutočnosti ach 
budem v prípade nevyhnutnos-
ti  informovať poslancov i verej-
nosť na zasadnuti ach mestského 
zastupiteľstva. 

Ondrej Brendza,
primátor mesta

Mesto vypovedalo 
zmluvu TJ Slávia

Na poslednom zasadaní 
mestského zastupiteľstva sa 
stropkovskí poslanci venovali aj 
dlhoročnému problému zmluv-
ného vzťahu na majetok mesta 
v areáli Pod vlekom s TJ Slávia. 
TJ Slávia má v areáli tri vlastné 
stavby a lyžiarsky vlek, od mes-
ta má podľa nájomnej zmluvy 
z 1994 roku prenajatú turisti ckú 
ubytovňu a viacero nehnuteľ-
ností . Zmluva bola uzatvorená 
na dobu neurčitú s ročnou výpo-
vednou lehotou. Keďže zmluvný 
vzťah v súčasnosti  nie je plne-
ný ani jednou zo zainteresova-
ných strán, mesto má záujem 
o nastavenie pravidiel a záujem 
o ďalší rozvoj prímestskej rekre-
ačnej zóny. Začiatkom roka bola 
na zasadaní vedenia mesta zria-
dená štvorčlenná komisia, ktorá 

dostala za úlohu pripraviť návrh 
na vysporiadanie majetku v are-
áli Pod vlekom. Koncom februá-
ra komisia predložila návrh ma-
jetkového vysporiadania a návrh 
na ďalší postup vedeniu mesta, 
ktorý bol po schválení pred-
ložený aj zástupcom TJ Slávia. 
Zástupcovia TJ s návrhom ne-
súhlasili a mestu zaslali alter-
natí vny návrh. Aj napriek snahe 
vedenia sa s TJ Slávia nepodarilo 
nájsť možné spoločné riešenie 
na transparentné hospodárenie 
s mestským majetkom, transpa-
rentné fi nancovanie s jasnými 
pravidlami fungovania, preto 
bol zastupiteľstvu predložený 
návrh na vypovedanie nájomnej 
zmluvy, ktorý bol schválený po-
trebnou väčšinou poslaneckých 
hlasov.    -go-

Od 1. októbra sa za umiestnenie reklám 
a pútačov bude platiť

reklamné spoločnosti  i miestne 
fi rmy. Materiál upravuje aj po-
stup pri krátkodobom umiest-
ňovaní reklamných zariadení 
za účelom propagácie jednora-

zových predajných akcií alebo 
kultúrno-spoločenských podu-
jatí  ako sú cirkusy a pod.,“ in-
formoval vedúci OOSM MsÚ 
Franti šek Hurný.

Účelom cenníka je zabez-
pečiť jednotný postup, stanoviť 
práva a povinnosti  pri povoľova-
ní, umiestňovaní a odstraňovaní 

reklamných, informačných a pro-
pagačných zariadení na nehnu-
teľnosti ach vo vlastníctve mes-
ta. Cenník sa vzťahuje na všetky 
reklamné, informačné a propa-

gačné zariadenia umiestnené na 
samostatných konštrukciách, na 
stĺpoch verejného osvetlenia, 
na stĺpoch mestského rozhlasu, 
zábradlí a oporných múroch, 
pozemkoch, stavbách a iných 
nehnuteľnosti ach vo vlastníctve 
mesta Stropkov.

-go-

prilepšiť o príjem z približne 50 
prenajatých reklamných plôch. 
Pri tvorbe cenníka samospráva 
vychádzala z poplatkov za ti eto 
služby v okolitých a porovnateľ-
ných mestách.

 „Na zariadeniach vo vlast-
níctve mesta sa v súčasnosti  
nachádza 47 reklamných za-
riadení, z ktorých 17 nemá 
platné povolenie na umiest-
nenie reklamného zariadenia. 
Okrem spomenutých zariadení 
sa na pozemkoch vo vlastníc-
tve mesta nachádza 12 veľ-
koplošných reklamných plôch 
(bilboardov) s pevným zákla-
dom. Majiteľmi zariadení sú 

Predmetom prejednávania 
na zasadaní mestského zastupi-
teľstva bol aj návrh cenníka na 
prenájom plôch za umiestne-
nie reklamných, informačných 
a propagačných zariadení na 
nehnuteľnosti ach vo vlastníctve 
mesta. Spoločnosti , ktoré mali 
doteraz umiestnené pútače na 
stĺpoch verejného osvetlenia 
alebo rozhlasu plati li len jedno-
razový správny poplatok spoje-
ný s udelením povolenia, ročný 
prenájom spoplatnený nebol. 
Poslancami schválený návrh 
cenníka nadobudne účinnosť 
od 1. októbra 2016. Rozpočet 
mesta by si tak mohol ročne 



3 Stropkovské Spektrum 11. júl 2016

(Pokračovanie na strane 4)

AnketaAnketaAnketa

Utorok, 5. júl patrí v kalendári Svetovému dňu workoholikov. Za workoholika sa považuje každý človek, ktorý je takpovediac „zažratý“ do svo-
jej práce. Týka sa to predovšetkým tých, ktorí svojou prácou pomáhajú iným . Aj keď sa pracovné nasadenie a pracovitosť vníma pozití vne, worko-
holizmus sa považuje za negatí vny stav, dokonca až chorobnú závislosť. Môže mať nepriaznivý dopad na zdravie takto prácou „posadnutého“ člo-
veka , spôsobovať mu stres, únavu, depresie, čo sa odzrkadľuje aj na 
jeho koncentrácii, výkone, strate sociálneho kontaktu v kruhu svojich blíz-
kych a priateľov. Anketovou otázkou sme zisťovali, či sa v našom meste 
nájdu pracovití  jedinci, schopní si svoj čas manažovať vo svoj prospech, 
alebo takí, ktorým život ovláda práca.

Považujete sa za workoholika?

Marek (Svidník): Mám dve za-
mestnania, takže som možno wor-
koholik. (smiech) Priznám sa, že ob-
čas nič nestí ham a nemám čas na 
stretnuti a s rodinou či priateľmi.

Majka (Stropkov): Momentálne 
som na materskej „dovolenke“, aj 
keď sa to dovolenkou nedá nazvať. 
Keď som nemala manžela a syna, 
tak som niekedy pracovala aj nad 
rámec svojich možností , ostávala 
som v práci dlhšie, aby som všet-
ko stí hala a mala dobré výsledky. 
Možno som bola aj workoholička, 
neviem. -go-

Lukáš (Stropkov): Našťasti e, 
moju robotu si môžem prispôsobiť 
ako sám potrebujem. U mňa worko-
holizmus pravdepodobne nehrozí, 
pretože viac ako pracovať ma baví 
relax a ničnerobenie.Kristí na (NZ): Čo sa týka práce, 

tak určite nie. Skôr by som za wor-
koholizmus považovala moju pre-
hnanú starostlivosť o domácnosť, 
ktorej venujem veľmi veľa času.

Lucia (Stropkov): Myslím si, že 
nie. Práca ma baví, ale nepreháňam 
to s ňou. Snažím sa urobiť si veci tak 
ako mám, ale odti aľ poti aľ.

Skutočné dôvody odstúpenia vs. 
dôvody odstúpenia podľa M. Jakubova

Mesto nie je akciová spoloč-
nosť, ako to hovorí M. Jakubov. My 
sme nesprivati zovali mesto, preto 
prirovnávať naše nezhody k ne-
zhodám akcionárov mi pripadá 
neadekvátne, neprimerané, nezod-
povedné a nedôstojné. Nám obča-
nia zverili moc na obdobie štyroch 
rokov a vložili do nás dôveru spra-
vovať veci verejné a zodpovedne 
sa starať o spoločný majetok. Pred 
voľbami som opakovane prezento-
val, že oprava chodníkov a ciest je 
povinnosť samosprávy a nie investí -
cia. A že najľahšie zarobené peniaze 
sú ušetrené peniaze. Postupne sme 
už v prvom roku dokončili staré, 
rozbehli nové a pripravili výhľado-
vé projekty zamerané na šetrenie 
verejných fi nancií. Teda pripravili 
sme investi čné akcie tak, aby z nich 
mesto profi tovalo v nasledujúcich 
rokoch. O správnosti  nastavenia 
prvého roku ako roku konsolidá-
cie svedčí prebytok v hospodárení 
mesta vo výške takmer 300 ti s. eur. 
Služba sa po dlhých rokoch dostala 
do zisku (preberali sme ju v strate), 
v zisku skončil Byhos i MŠK Tesla 
Stropkov. 

Aké investí cie chýbali M. 
Jakubovovi v prvom roku nášho pô-
sobenia? Nevšimol si dokončenie 
zastavených projektov rekonštruk-
cie kultúrneho strediska a komunit-
ného centra po mojom predchod-
covi za vyše 860 ti síc? Neinvestovali 
sme azda do kotolní K6 a E1 takmer 
160 ti síc na novú technológiu? 
Nezaregistroval projekt koncesie 
tepelného hospodárstva v ZŠ na 
Konštantí novej za 500 ti síc i rekon-
štrukciu kotolne v ZŠ Hrnčiarska za 
90 ti síc? Alebo už spomínané verej-
né osvetlenie za 700 ti síc či 30 no-
vých bytov za 1,5 milióna na ulici 
Ciolkovského?

Pretrhnuti e väzieb v školstve
V Stropkove je verejným tajom-

stvom, že kriti ckou oblasťou, kde 
nastali rozpory medzi mnou a M. 
Jakubovom bolo školstvo. Roky 
tam fungoval zaužívaný systém, 
z ktorého profi tovala úzka skupina 
ľudí. Pre úplnosť treba dodať, že 
všetko prebiehalo v súlade so záko-
nom a pravidlami nastavenými ešte 
z roku 2008. Výhodné to však bolo 
v prvom rade pre zainteresované 
osoby a fi rmy, až potom pre školy 
a mesto. Zmeny, ktoré sme v tej-
to oblasti  začali realizovať v roku 
2015 boli jedným z najhlavnejších 
dôvodov nedávneho rozhodnu-
ti a M. Jakubova. Odstúpiť chcel už 
po oboznámení sa s výsledkami 
auditov v školách, ktoré sme mali 
na stole v marci 2015. Ich spoloč-
ným menovateľom boli závažné 
porušenia rozpočtovej disciplíny. 
Nebol prístupný na prijati e ráznych 
opatrení v personálnej oblasti  v ZŠ 
Konštantí nova a ZUŠ F. Veselého. 
Presadil som aspoň zníženie platov 
riaditeľov základných škôl. A týmto 
(dočasne) skončila mnou avizovaná 
reforma v školstve. 

V októbri 2015 mi už nielen 
v hádankách ako v prvom prípade, 
ale aj písomne cez facebook ozná-
mil svoj druhý zámer odstúpiť slo-
vami, že jeho misia skončila a bude 
sa venovať zmysluplnejším veciam. 
Ďalší pokus o vzdanie sa funkcie 
prišiel 1. februára tohto roka. Len 
dva dni pred tým dala výpoveď eko-
nómka a účtovníčka školstva v ZŠ 
Konštantí nova. Reakcia môjho zá-
stupcu na seba tak nenechala dlho 
čakať. Odovzdal mi kľúče od kan-
celárie i úradu. Nakoniec ostal, ale 
v kruhu svojich známych uviedol, 
že už len čaká na správny okamih, 
obsah a formu odstúpenia. Ten oka-
mih prišiel 26. mája, keď mi najprv 

telefonicky a následne aj písomne 
oznámil svoju abdikáciu. Ako jediný 
dôvod uviedol odmeny prednostovi 
MsÚ. Ani slovo o rozdielnych pred-
stavách na investi čné a fi nančné zá-
mery mesta, ako to už prezentoval 
v zastupiteľstve a následne rozvie-
dol v novinách. Tento jeho postup 
pri vzdaní, resp. postupnom vzdá-
vaní sa funkcie nebolo spontánne 
rozhodnuti e „muža momentu“, ale 
vopred pripravené a naplánované, 
s úmyslom, čo najviac ublížiť.

Na jednej strane prekážajú M. 
Jakubovovi odmeny prednostu, za-
mestnancov a štatutárov mestských 
organizácií, na druhej strane nepo-
chopiteľne toleruje a obhajuje plat 
učiteľky Základnej umeleckej školy 
prevyšujúci 2000 eur. V priamom 
prenose sme toho boli svedkami na 
poslednom zasadnutí  mestského 
zastupiteľstva. Rovnako nepochopi-
teľne toleroval, prehliadal a dokon-
ca obhajoval nevýhodne nastavený 
systém rozpočtovania a účtovania 
školstva, z ktorého roky profi tovala 
úzka skupina ľudí a vyvolené fi rmy. 

Mzdy a odmeny, TJ Slávia
Zaráža ma, že ako jeden z dô-

vodov odstúpenia uvádza bývalý 
zástupca primátora svoju snahu 
plošne znižovať platy zamestnancov 
úradu v rozmedzí 10 až 30 percent. 
Toto opatrenie navrhoval hneď na 
začiatku volebného obdobia, v ja-
nuári 2015. Bez akejkoľvek analýzy, 

bez akejkoľvek znalosti  pomerov na 
úrade, bez akýchkoľvek informácií 
o práci jednotlivých zamestnan-
cov úradu. Moja dovtedajšia prax 
v štátnej správe a skúseností  z iných 
miest potvrdili, že plošné znižova-
nie platov u všetkých zamestnancov 
úradu je nesystémové, nemanažér-
ske a kontraproduktí vne riešenie. 
Čo M. Jakubov zabudol verejnosti  
povedať je skutočnosť, že k zníže-
niu platov o nemalú čiastku nao-
zaj došlo. A to u všetkých čelných 
predstaviteľov mesta - primátora, 
prednostu, hlavnej kontrolórky, ná-
čelníka mestskej polície, riaditeľa 
Služby, konateľa Byhosu a riaditeľov 
základných škôl. V tejto fáze som to 
považoval za dostačujúce a vyššie 
uvedené hospodárske výsledky to 
potvrdili. Odmietam tvrdenie, že ve-
deniu mesta boli vyplatené „štedré, 
neprimerané odmeny.“ Primátorovi 
nebola vyplatená žiadna odmena. 
Čo sa týka prednostu a zamest-
nancov, podobne ako v iných in-
šti túciách, aj v rámci MsÚ, školách 
a organizáciách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  mesta boli v roku 2015 
vyplatené všetkým zamestnancom 
primerané odmeny. To všetko v zá-
vislosti  od plnenia zverených úloh, 
tak v rámci svojich povinností  vy-
plývajúcich z jednotlivých pracov-
ných pozícií, ako aj nad ich rozsah, 
ako súčasť moti vačnej zložky mzdy. 
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(Dokončenie zo strany 3.)

Smútočné oznámenie
„Srdiečko tí ško dotĺklo, nikde nepočuť Tvoj hlas,
oči navždy zaspali, Pán Boh si Ťa povolal.
Hlboký smútok a bolesť v srdciach cíti me,
no neplačeme, ale s láskou spomíname.“
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamujeme, 

že nás 30. júna 2016 vo veku 83 rokov navždy opusti l náš 
milovaný manžel, otec a dedko

Ambróz ČURILLA zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým, ktorí ho sprevádzali na jeho poslednej ceste, za 

prejavy sústrasti  a kveti nové dary.
Smúti aca manželka Anna,

synovia Anton, Peter, Igor a Marti n s rodinami.

Spomienka
6. júla 2016 uplynulo desať rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, brat a dedko
Jozef MARUŠČÁK zo Stropkova.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária,
synovia Jozef a Ivo s rodinami, dcéra Mariana s rodinou.

Spomienka
8. júla 2016 uplynulo 40 rokov, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný otec a dedko
Peter SKUBAN z Vyšnej Olšavy.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu. 

S láskou spomínajú dcéra Mária
a syn Michal s rodinami. 

Spomienka
8. júla 2016 uplynuli dva roky, čo nás navždy opusti l 

náš drahý manžel, otec a dedko
Andrej ZOLOTÁR zo Stropkova.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Poslanec sa pýtal na zmenu 
dopravného značenia

Poslanec Stanislav Kolcun na 
ostatnom rokovaní mestského za-
stupiteľstva vystúpil s interpeláciou 
ohľadom dopravného značenia. „Na 
Hlavnej ulici od ulice Krátkej až po 
lekáreň Universa je značka zákaz 
zastavenia. Uznávam, že pokiaľ 
bola kamiónová doprava presme-
rovaná cez Stropkov, z bezpečnost-
ného hľadiska bolo toto značenie 
opodstatnené. Musíme si ale uve-
domiť, že v blokoch E3, E4 a E5 
bývajú ľudia a tí  pri nastupovaní 
a vystupovaní z áut sú nútení po-
rušovať dopravné predpisy, lebo sa 
tam zastavuje. Sú tam prevádzky 
Coltsun – Consult, prevádzka pána 
Buráka, predajňa pracovných ode-
vov, rehabilitácia či hračkárstvo. 
Pri zásobovaní zastaví auto, vylo-
ží tovar, vodiči porušujú dopravné 

predpisy. Je to hendikep nielen pre 
obyvateľov, ale aj pre podnikateľov 
v tejto oblasti .“ Poslanec sa opýtal, 
či by bolo možné túto značku nahra-
diť zákazom státi a. Primátor Ondrej 
Brendza uviedol, že správcom cesty 
I. triedy je Slovenská správa ciest. 
„Za dopravnú komisiu môžem po-
vedať, že zvážime tento podnet. 
Môj názor je, že keď je správcom 
tejto cesty Slovenská správa ciest, 
je potrebný ich súhlas. Za seba 
môžem povedať, že si viem pred-
staviť takúto zmenu. Preveríme to 
na dopravnej komisii, zvážime vý-
stup z nej. Pokiaľ bude súhlasné 
stanovisko, dáme žiadosť na zme-
nu dopravného značenia,“ povedal 
náčelník Mestskej polície, Marián 
Harmada.

-pet-

Na zastupiteľstve sa riešila 
ďalšia petícia

Na ostatnom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva v Stropkove 
poslanec Radko Kmiť v interpelácii 
spomenul, že doručil petí ciu pre 
zastavenie prípravy výstavby pre-
pojenia komunikácie medzi plavár-
ňou a Cintorínskou ulicou. Spýtal 
sa vedúceho Odboru výstavby, re-
gionálneho rozvoja a životného 
prostredia Ladislava Dubasa, či je 
niečo nové ohľadom spomínanej 
petí cie. „Zati aľ nemám žiadne sta-
novisko k tejto petí cii. Mám však 
informácie, že táto petí cia bola 
doručená na adresu kontrolórky. 
Predpokladám, že na najbližšom 
vedení mesta sa budeme touto pe-
tí ciou zaoberať,“ povedal L. Dubas. 
Primátor Ondrej Brendza doplnil, že 
poslanec Radko Kmiť dostane v sta-
novenej lehote stanovisko ako po-
slanec a ako osoba kontaktná za pe-
ti čný výbor. „Tak ako niekedy bolo 
národným športom podávať trest-
né oznámenia, teraz sa nám spusti -
la lavína petí cií. Nechcem to vôbec 
zľahčovať a dehonestovať. Petí cia 
je prejavom slobody. Samozrejme, 

zaujmeme k tomu stanovisko,“ do-
dal O. Brendza. Pre náš týždenník 
uviedol poslanec aj dôvody spiso-
vania petí cie, resp. prečo by nemala 
byť táto cesta prepojená. „Jedným 
z dôvodov je zvýšená premávka 
v oblasti  školy. Okrem toho sa tu 
nachádzajú obchodné prevádzky 
(Mäso Eso, Kulik, vchod do areálu 
bývalej pošty, Peal bar), podchod 
pod modrým domom využívajú 
deti  na prechod ku škole, ale aj 
staršia generácia, ktorá býva na 
ul. Konštantí novej a ďalšie ulice, 
výjazdy od polyfunkčných domov, 
kde už teraz vznikajú kolízie, keď 
sa parkuje popri plote areálu ško-
ly, bočný vchod do školy, ktorý je 
často využívaný, plaváreň – veľký 
pohyb ľudí, ul. Majerská využíva-
ná pre prechod ku škôlke, kde je 
takti ež dosť veľká frekvencia ľudí. 
Navrhoval by som radšej riešiť si-
tuáciu pri polícii, napr. vytvorením 
dvoch odbočovacích pruhov vľavo 
a vpravo alebo svetelnou signalizá-
ciou (semafor).“

-pet-

Udeľovanie odmien patrí výlučne 
do kompetencie primátora, ktorý 
rozhoduje o ich výške. V doterajšej 
praxi som sa nestretol s tým a ne-
poznám žiadne mesto na Slovensku, 
kde by primátor mesta oznamoval, 
nebodaj si nechal schvaľovať ude-
ľovanie odmien svojmu zástupco-
vi. Stojím si za rozhodnutí m ude-
liť mimoriadnu odmenu 1000 eur 
prednostovi MsÚ, ktorý manažoval 

Skutočné dôvody odstúpenia vs. dôvody odstúpenia podľa M. Jakubova
jeden z najúspešnejších projektov 
mesta za posledné roky v hodnote 
700 ti s. eur, vďaka čomu Stropkov 
zrenovoval a rozšíril verejné osvet-
lenie na celkovo 962 svetelných bo-
dov a vďaka tomu sme my všetci len 
v prvých piati ch mesiacoch tohto 
roka ušetrili 44 % dovtedajších ná-
kladov na energie. Rovnakým spô-
sobom odmením každého, kto za-
bezpečí pre naše mesto investí ciu 
podobného rozsahu a významu. 

Takti ež som udelil prednostovi 
MsÚ odmenu vo výške trinásteho 
platu za kvalitné plnenie služobných 
úloh v rámci úradu a za jeho podiel 
na celkovej konsolidácií verejných 
fi nancií. Stojím si aj za odmenami 
vo výške trinásteho platu riaditeľovi 
Služby, konateľovi Byhosu a za od-
menami ostatným zamestnancom 
samosprávy, pretože každé jedno 
takéto rozhodnuti e vyplynulo z dô-
kladnej analýzu prínosu a práce 
každého vedúceho i radového za-
mestnanca mesta i mestských pod-
nikov. V tejto súvislosti  chcem dať 
verejnosti  do pozornosti , že nebo-
lo možné z objektí vnych časových 
a kapacitných možností , aby bývalý 
viceprimátor mal všetky informácie 
o meste a mestskom úrade. Na MsÚ 
toti ž „úradoval“ jedenkrát v týždni, 
vždy v pondelok od 13.00 do 16.00 
hod., teda spolu 12 hodín mesačne. 
Bývalí viceprimátori na úrade trávili 
päť dní v týždni. Tieto podmienky si 
nastavil Marti n Jakubov sám a ak-
ceptoval som ich s odôvodnením, 
že je v prvom rade lekár a až potom 

poslanec – viceprimátor.
Ďalšou z oblastí , kde sme sa 

názorovo rozišli bola problemati ka 
riešenia vzťahov z TJ Slávia v areá-
li Pod vlekom. Chcem len poukázať 
na skutočnosť, že aj v tomto prípa-
de hájim záujmy mesta, chránim 
majetok mesta. K TJ Slávia už toho 
bolo popísané dosť, výsledkom ce-
lého procesu je mestským zastupi-
teľstvom schválený môj návrh na 
vypovedanie 22 rokov „bradatej“ 
zmluvy, podľa môjho názoru nevý-
hodnej pre mesto.

Škoda, že M. Jakubov, aj keď bol 
súčasťou môjho volebného tí mu 
a podporil ma vo voľbách nepocho-
pil, že najväčšiu mieru zodpoved-
nosti  za celý chod mesta nesie na 
svojich pleciach primátor. Teda nie 
dôvody odstúpenia, ktoré uviedol 
v novinách, ale odlišné pohľady na 
systémové zmeny v meste, predo-
všetkým v školstve, boli skutočný-
mi dôvodmi, ktoré spôsobili jeho 
abdikáciu.

-OB-
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Spomienka
11. júla 2016 si pripomíname 

10. výročie a 19. mája 2016 sme si 
pripomenuli 25. výročie od úmrti a našich 
drahých rodičov 

Jána a Márie BRENDZOVÝCH 
z Breznice.

Kto ste ich poznali, venujte im 
spolu s nami ti chú spomienku a vrúcnu 
modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
17. júla 2016 si pripomíname smutné pätnáste výro-

čie, čo si Pán povolal do večnosti  nášho drahého manže-
la, otca a dedka

Juraja LEHOCKÉHO zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venuje mu ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Medzinárodná súťaž historických vozidiel na trase z čínskeho 
Pekingu do francúzskeho Paríža viedla aj cez Stropkov!

Priaznivci a obdivovatelia his-
torických veteránov, automobilo-
vého športu sa v priebehu minu-
lého piatku mali rozhodne načo 
pozerať. Účastníci diaľkovej súťaže 

Rally Peking – Paris 2016 na trati  
dlhej 13 695 km okrem krajín ako 
Čína, Mongolsko, Rusko, Poľsko, 
Maďarsko, Taliansko či cieľové 
Francúzsko neobišli ani Slovensko. 
Počas 8. júla vyše sto posádok tejto 
svetovej maratónskej rally prechá-
dzalo aj mestom Stropkov. 

Stropkovčania tak mohli obdi-
vovať súťažné historické vozidlá, 
ktoré na šiestom ročníku súťaže 

odštartovali 12. júna 2016 pri veľ-
kom čínskom múre pri Beijingu. 
Slovenská etapa pretekov viedla 
od hraničného prechodu na Dukle, 
cez Stropkov až do Košíc. Na štart 

sa postavilo 107 súťažných posádok 
rozdelených do dvoch súťažných 
kategórií podľa veku vozidiel a to 
kategória Vintageant do roku výro-
by 1941 a kategória Classic do roku 
výroby 1975. Pretekárov z 36 súťaž-
ných dní čaká ešte posledný týždeň. 
V cieli sa majú spoločne stretnúť 
17. júla 2016 na Champs Elysee 
v Paríži.

-go-

Klub nezávislých fotografov 
druhý na TAMAPO

Klub nezávislých fotografov 
Stropkov napreduje. Nedávno 
sa zúčastnili súťaže pod ná-
zvom TAMAPO, ktorá sa konala 
v Ružomberku. Je to medzinárod-
ná fotografi cká súťaž fotoklubov. 
Svoje sily si „zmerali“ s ďalšími 20 
fotoklubmi, medzi ktorými nechý-
bali zástupcovia z Ruska, Ukrajiny či 
Česka. Oslovili sme aj členov Klubu 
nezávislých fotografov v Stropkove. 
„Je to mapový okruh, čo znamená, 
že každý fotoklub poskytne svoju 
kolekciu foti ek (15 kusov) a každý 
fotoklub hodnotí  fotky iných foto-
klubov. Organizátori to potom spo-
čítajú a urobia štati sti ky,“ vysvetlil 
Emil Jakubčo. Stropkovskí fotografi  
sa zhodli, že druhé miesto neoča-
kávali a tak boli veľmi milo prekva-
pení. „Boli sme si istí , že ruskí fo-
tografi  náš určite predbehnú, čo sa 
ale nestalo,“ usmievali sa. Zaujímali 
nás aj ich plány do budúcna. „Rád 

by som urobil autorskú výstavu, 
no mám pocit, že pri tak vysokom 
počte fotografi ckých výstav ako je 
v Stropkove o ne ľudia jednodu-
cho strácajú záujem, čo je veľká 
škoda,“ netajil Matúš Cichý. Všetci 
sa zhodli, že výstavy chcú robiť tak, 
aby propagovali stropkovskú foto-
grafi u. „Stropkov chceme viac pre-
zentovať vonku a nie v Stropkove 
prezentovať fotky, ktorú sú z von-
ku. Chceme, aby sme napredovali 
my a nie tí  vôkol nás.“ Pri rozho-
vore s členmi Klubu nezávislých fo-
tografov bolo vidieť nielen radosť 
z úspechu zo spomínanej súťaže, 
ale hlavne to, že fotografovanie ne-
robia kvôli peniazom či uznaniu od 
iných, no vidia v ňom vášeň a napl-
nenie. „Ak by mal niekto záujem 
pridať sa k nám, budeme len radi. 
Nemusí to byť niekto, kto vie vyni-
kajúco foti ť, všetko sa dá naučiť,“ 
zhodli sa v závere.   -pet-

Najúspešnejšia 
fotografi a 

Klubu 
nezávislých 
fotografov 
Stropkov, 

s ktorou sa 
prezentovali 

na súťaži

Jedna zo súťažných fotografi í od Dušana Ignáca
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Workoholizmus môže mať korene už v detstve
Stropkovčan Maroš: „Zo začiatku mi ani nenapadlo, že mám problém.“

„Ľudia si často mýlia workoho-
lizmus s pracovitosťou. Medzi tým 
je však veľký rozdiel. Pracovitý 
človek je schopný pracovať v tí me, 
nechá si poradiť. Aj napriek zvýše-
nej záťaži dokáže zachovať rovno-
váhu medzi prácou a súkromím. 
Workoholik to zvyčajne nezvláda. 
Pracovitosť nie je závislosť, wor-
koholizmus áno,“ ozrejmila. Táto 
závislosť sa delí na tri štádiá. V sko-
rom štádiu človek neustále myslí 
na prácu, ostáva v práci po pra-
covnej dobe a odmieta dovolenku. 
V strednom štádiu je človek úplne 
pohltený prácou, vyhýba sa spo-
ločenskému životu a odpočinku. 
Objavujú sa už aj zdravotné prob-
lémy, napríklad nespavosť, podráž-
denosť, výpadky pamäte. Neskoré 
štádium má už len negatí vne ná-
sledky. Vtedy človek trpí bolesťa-
mi hlavy, krku, chrbti ce, tráviaci-
mi problémami, neschopnosťou 
sústrediť sa, vysokým krvným tla-
kom. Dôsledkom týchto príznakov 
môže dôjsť k infarktu či k mozgo-
vej príhode. Workoholizmus môže 
mať korene už v detstve. „Je to 
najmä vtedy, keď rodičia chcú od 
svojho dieťaťa viac ako je schop-
né zvládnuť. Tiež vtedy, ak je die-
ťa chválené a odmeňované len za 
výkon a splnenie určitých úloh. 
Workoholikmi sa častejšie stávajú 
úspešní ľudia. Neraz sú to vrcho-
loví manažéri, riadiaci pracovníci. 
Ľudia, ktorí majú pocit, že naj-
lepšie dokážu urobiť všetko len 
oni sami,“ objasnila A. Kohútová. 
Workoholizmus je zvyčajne preja-
vom vážnejšieho problému. Môže 
sa prejaviť u ľudí, ktorí sa nedo-
kážu vyrovnať s nejakým problé-
mom, novou životnou situáciou 
alebo spôsobom života. Príčinou 
môže byť aj tlak zo strany spoloč-
nosti , náročné požiadavky zamest-
návateľa. Veľmi dôležité je zacho-
vať si rovnováhu medzi prácou 
a voľným časom. Je potrebné uro-
biť si chvíle pre seba a nezaoberať 
sa prácou, oddychovať, športovať 
a relaxovať. Psychologička prezra-
dila, čo robiť v prípade, ak máme 
pocit, že príznakmi workoholizmu 
trpí náš blízky. Keďže ide o formu 

Existujú rôzne typu ľudí. Niektorí sú najradšej, keď nemusia nič robiť. 
Iní zas svoju prácu milujú a vyžívajú sa v nej. Ak to človek s prácou pre-
háňa, sústavne na ňu myslí a všetko ostatné kvôli nej odsúva, ide o wor-
koholizmus. O tejto chorobnej závislosti  na práci nám viac porozprávala 
psychologička Alexandra Kohútová. Medzi prvé príznaky workoholizmu 
patrí napríklad podráždensť, strata pojmu o čase alebo realite, nezáu-
jem o rodinu a priateľov, kladenie práce a povinností  na prvé miesto.

závislosti , je potrebné vyhľadať. 
„Je potrebné na to poukázať, po-
menovať problém a snažiť sa ho 
riešiť. Ide však o závislosť, ktorú 
si daný človek pravdepodobne ne-
bude chcieť priznať. Uvedomenie 

si problému je ale prvým krokom 
k možnej odbornej pomoci, či už 
psychiatra alebo psychológa a po-
kúsiť sa zisti ť príčiny vzniku závis-
losti  a potom pracovať na ich od-
stránení, či náprave. Stretávam 
sa s ľuďmi, ktorí v dôsledku pra-
covného vyťaženia trpia somati c-
kými ťažkosťami, majú problémy 
so spánkom, vysokým krvným tla-
kom , zabúdaním. Navští via svoj-
ho všeobecného lekára, dostanú 
lieky a očakávajú, že ti e to všetko 
vyriešia. To ale nestačí. Potrebné 
je zmeniť životný štýl, viac oddy-
chovať, športovať, rozšíriť okruh 
záujmov v rámci relaxu, stretávať 
sa s ľuďmi, ísť na prechádzku do 
prírody.“ Je potrebné myslieť na 
to, že workoholizmus je závislosť 
a závislosť zvyčajne nemá žiadne 
pozití va. Je to únik pred realitou, 
ktorú aktuálne nedokážeme zvlá-
dať. Workoholizmus so sebou pri-
náša rôzne telesné problémy, kto-
ré v neskorom štádiu môžu mať 
vedľajšie aj osudové dôsledky. Ak 
má človek napríklad problémy so 
srdcovocievnym systémom, môže 
sa stať, že dôjde k infarktu alebo 
mozgovej mŕtvici a dôsledky môžu 
byť niekedy skutočne fatálne. 
Často ide workoholizmus aj ruka 
v ruke s ďalšími závislosťami, či už 

je to alkohol, fajčenie alebo užíva-
nie omamných látok. Človek v nich 
hľadá únik a riešenie svojich osob-
ných problémov. Okrem už spo-
mínaných telesných ťažkostí  môže 
dôjsť rýchlo až k vyhoreniu a vážnej 
depresii. „ Ak vnímame workoho-
lizmus ako chorobu, závislosť, po-
tom je potrebné ju aj primerane 
liečiť. Ale rodina, priatelia môžu 
byť nápomocní. Dokážu pomáhať 
pri zmene návykov a zabehnuté-
ho životného štýlu, plánovať si 
spoločné akti vity v rámci voľného 

času. Podporovať daného človeka, 
pretože zbaviť sa akejkoľvek zá-
vislosti  nie je jednoduché,“ uzavre-
la A. Kohútová. Aj v Stropkove sme 
našli človeka, ktorý trpí workoho-
lizmom. Maroš Berenč žil v rodi-
ne, kde bola práca úplne bežným 
štandardom. Pracovať začal už 
v skorom veku. Už počas strednej 
školy si vybavoval rôzne ospravedl-
nenky, aby si mohol ísť privyrobiť 
nejaké peniaze. Jeho cieľom bolo 

už od útleho veku naučiť sa čo naj-
viac zručností , ktoré by mu mohli 
pomôcť do budúcna. Momentálne 
pracuje ako obchodník. Ako sám 
povedal, toto zameranie už dlho 
formuje jeho osobnosť a pre-
to je rád, že si vybral túto cestu. 
„Priatelia, práca, ma vyšľachti li 
na ‚stroj‘, ktorý často beží bez pre-
stávky od rána do noci. Tu vidím 
celý problém. Prvými príznakmi 
u mňa boli únava, v tomto období 
charakterizovaná už ako chronic-
ká únava. Postupne sa stupňovala 
nervozita. Vtedy ma moji známi 
učili regulovať stresové situácie 
a pracovnú vyťaženosť cez rôz-
ne techniky.“ Maroš si zo začiatku 
vôbec neuvedomoval, že má prob-
lém. Workholizmus bol pre neho 
neznámym pojmom. Všetko bolo 
„fajn“ až do času, kým neprišiel 
prvý problém kvôli pracovnej vyťa-
ženosti . Má podľa tohto 32-ročné-
ho Stropkovčana workoholizmus aj 
nejaké pozití va? „Workoholizmus 
má iba klady. Pokiaľ by bol wor-
koholizmus regulovaný a dal by 
sa nakaziť, bol by som prvý pre-
nášač. Tejto spoločnosti , hlavne 
mladej generácií, nie všetkým, 
chýbajú pracovné návyky či pro-
fesionalita,“ povedal. Maroš sa 
snažil už tento problém riešiť, keď 
už bola situácia vyhrotená. „Vtedy 
som mal obdobie, keď som si po-
vedal stop a od toho sa odvíjalo 
postupné regulovanie nabaľova-
nia práce. Mojím odborníkom je 
moja žena, ktorá presne vie, ako 
regulovať workoholizmus. Za to 
jej veľmi pekne ďakujem.“ 

-pet-

Ilustračné foto

JÚN
Prišli medzi nás

Soňa Sahajdová, Barbora Vidiščáková, Sofi a 
Matkobišová, Tobias Fedák – všetci zo Stropkova, Klára 
Daňková – Nižná Olšava, Bianka Džavoronková – Havaj, 
Matej Barbořák – Baňa, Alexandra Buráková – Bukovce, 
Aurélia Sabolová – Mrázovce, Barbora Kočišová – Šandal, 

Juraj Janočko – Chotča, Alexandra Skridlovská.
Uzavreli manželstvo

Radko Šmajda (Potôčky) a Ľubomíra Gajdošová (Stročín), 
Marti n Melník (Slovenská Kajňa) a Paulína Haňaková 
(Vislava), Jozef Čonka (Stropkov) a Franti ška Husáková 
(Stropkov).

Odišli od nás
Vojtech Štochmal (1927), Ambróz Čurilla (1932), Milan 

Pituch (1951), Štefan Petrišin (1925), Mária Šamková (1941), Ján 
Mydla (1956), Božena Pecuchová (1952) – všetci zo Stropkova, 
Michal Holod (1935) – Varechovce, Vladimír Bujdák (1952) 
- Krušinec.

Spoločenská kronika
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Beh, kde víťazí každý si získal svojich priaznivcov
L. Nemcová: „V jednote je sila.“

Počas sviatočného nedeľného 
popoludnia štvrtých odpustových 
slávností  v mestskej časti  Stropkov- 
Bokša sa po prvýkrát uskutočnil aj 
Nultý ročník podujati a „Beh, kde ví-
ťazí každý“. S myšlienkou uskutočniť 
nesúťažný charitatí vny beh bokšan-
ských akti vistov oslovili zamestnanci 
stropkovského Tesca Lucia Nemcová a 
Peter Gundzík. „V snahe nadviazať na 
zrušený Tesco Beh pre život a pokra-
čovať tak v myš-
lienke športom 
podporiť dobrú 
vec, sme s týmto 
nápadom oslo-
vili ŠK Bokša. 
Odpoveď na seba 
nenechala dlho 
čakať a mohli 
sme začať s plá-
novaním,“ pre-
zrádza v úvode 
Lucia Nemcová. 
Cieľom a hlav-
nou myšlienkou 
nesúťažného Behu, kde víťazí každý 
je podporovať mieste lokálne projek-
ty. „V tomto úvodnom ročníku sme sa 
rozhodli výťažok venovať materskej 
škole v časti  Sitník, patriacu pod MŠ 
Andreja Hlinku a vyzbieranou sumou 
zatraktí vniť detské dopravné ihrisko, 
ktoré sa im podarilo nedávno získať 

hlasovaním v projekte Vy rozhodu-
jete – My pomáhame.“ Do myšlienky 
podporiť dobrú vec sa svojou regis-
tráciou rozhodlo zapojiť 63 ľudí. Aj 
keď bolo štartovné symbolické jedno 
euro, vyzbieralo sa 142 eur. Do chari-
tatí vneho behu sa mohol zapojiť kaž-
dý, kto mal chuť vyskúšať si trať dlhú 

3,6 km. Štartovalo sa z ihriska v Bokši, 
odkiaľ hliadka mestskej polície spre-
vádzala bežiacich cez ulicu Šandalskú, 
Mlynskú, Hrnčiarsku až do cieľa, späť 
na ihrisko. Organizátori si pre bežia-
cich na trati  pripravili občerstvenie, 
začo si vyslúžili pochvalu nielen od 
samotných účastníkov, ale aj od ve-
denia, ktoré malo na starosti  spomí-
naný Tesco Beh pre život. „Približne 
po každom kilometri bola pre bežcov 

pripravená zastávka s občerstvení 
a vodou, začo sme dostali pochvalu, 
pretože nikto nemusel behať s ruksa-
kom na chrbte,“ hovorí organizačný 
tí m. „Teší nás, že sa do behu zapojili 
nielen veľkí, ale aj malí, ktorí si do-
pomáhali bicyklami, či odrážadlami, 
alebo sa po trati  len tak prešli. Práve 

to je na tomto podujatí  podstatné. 
Prísť, zapojiť sa a podporiť tak hlav-
nú myšlienku. Nie nadarmo sa hovorí 
- V jednote je sila. A práve spájaním 
sa môžeme podporiť miestne lokál-
ne projekty,“ konštatuje L. Nemcová. 
Všetci, ktorým sa podarilo úspešne 
vráti ť do cieľa neminula odmena v po-

dobe medaily a slad-
kých dobrôt, na deti  
čakali plyšové hračky 
a kopec iných darče-
kov. Darčekový šek 
s vyzbieranou sumou 
142 eur a darčekový 
šek v hodnote 1 300 
eur z víťazného pro-
jektu Vy rozhodujete 
– My pomáhame, si 
z rúk manažérky Tesca 
v Stropkove Lýdie 
Bajcurovej prevzala 

riaditeľka MŠ Andreja Hlinku Ľudmila 
Hecková. Okrem sprievodného podu-
jati a bolo v Oddychovej zóne v Bokši 
pre verejnosť pripravené množstvo 
zábavno-športových súťaží, futbalo-
vý zápas, atrakcie pre deti  a kultúrny 
program. „O kultúrny program sa 
postarali deti  z materských škôlok 
oboch mestských častí . Verejnosť 
svojím milým vystúpením potešili 
spoločnými pesničkami, zatancova-
li a zarecitovali básničky. Nechýbali 
ani rôzne športové súťaže, ktoré mali 
na starosti  naše dve šikovné animá-
torky, kreslenie na chodník, skákací 
hrad či obľúbené maľovanie na tvár. 
Aj keď nám situáciu počas programu 
skomplikoval dážď, podarilo sa nám 
odohrať aj tradičný futbalový zá-
pas,“ hovorí Igor Bujdoš. 
„Tohtoročným futbalo-
vým zápasom sme sa roz-
hodli ucti ť si pamiatku 
bratov Očipkovcov. Na 
ihrisku sa proti  sebe po-
stavilo mužstvo ŠK Bokša 
a mužstvo Old boys Tesla 
Stropkov, ktorí ho po 
búrke, do nitky premo-
čení odohrali celý až do-
konca,“ hovorí Ján Berík. 
Novinkou na odpusto-
vých slávnosti ach bol po prvý raz v 
ich štvorročnej histórii kolotoč. „Na 
poslednú chvíľu, ale predsa sa nám 
podarilo na naše odpustové slávnosti  
zavolať pána Adama z Humenného, 
ktorý je majiteľom originálneho dre-
veného kolotoča. Kolotoč na ručný 
pohon si síce mohli vyskúšať len deti , 
ale nepochybne zaujal aj dospelých.“ 
Svoju prácu prišli prítomným pred-
viesť aj Dobrovoľný hasičský zbor 
z Havaja a hliadka Obvodného odde-
lenia Policajného zboru v Stropkove. 
„Hasiči deťom vysvetlili, čo je po-
trebné robiť pri požiaroch, ukázali 
a umožnili im vyskúšať si ich nové 
hasičské auto. Policajti  deťom uká-
zali rôzne zbrane, vesty a ochran-
né prvky, ktoré využívajú pri svojej 
práci.“ Staršie ročníky si mohli počas 
celého popoludnia dať zmerať krv-
ný tlak a glykémiu, za čo organizátori 
ďakujú Strednej zdravotníckej škole 
milosrdného Samaritána vo Svidníku, 
ako aj všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom pomohli pri organizácii tohto 
podujati a. Akti visti  ŠK Bokša mali pre 

verejnosť pripravené prekvapenie, 
ale kvôli nepriaznivému počasiu sa 
im ho nepodarilo verejnosti  odpre-
zentovať. Nedávno vzniknutá a vždy 
rozrastajúca sa Oddychová zóna bola 
úspešná už vo viacerých projektoch. 
„Počas odpustových slávností  sme 
mali naplánované pokrsti ť novopos-
tavenú Knižnú búdku a paletový ná-
bytok.“ Akti visti  sa nechali inšpirovať 
občianskym združením Mladá Sereď. 
„Knižná búdka nás oslovila na spo-
ločnom stretnutí  v Brati slave. Práve 
jednoduchý projekt Knižnej búdky 
nás oslovil natoľko, že ju u nás máme 
už umiestnenú na altánku,“ smeje sa 
dvojica. „Nájdete v nej rôzne zaují-
mavé knihy, ktoré môžu komukoľvek 
spríjemniť voľný čas strávený von-
ku. Knihy si je možné nielen prečítať 
a vráti ť, ale aj požičať, či vymeniť za 

iné. Rovnako knihy do búdky môže 
ktokoľvek doplniť. Okrem Knižnej 
búdky v areáli Oddychovej zóny pri-
budol aj paletový nábytok. Postarali 
sa o neho šikovné ruky dobrovoľní-
kov.“ Okrem Knižnej búdky a paleto-
vého  nábytku, sa v areáli na bokšan-
skom ihrisku už v septembri začne 
s realizáciou veľkého detského ihriska. 
„Už dlhší čas sme sa snažili pomocou 
podávania projektov získať grant na 
detské ihrisko. Žiaľ, nikdy sa nám ta-
kouto cestou nepodarilo uspieť, pre-
to sme to vzali do vlastných rúk. Už 
o pár týždňov v spolupráci s miest-
nou fi rmou Zahrajme sa, plánujeme 
začať budovať ihrisko v rozmeroch 
10 x 15 metrov, ktoré má obsahovať 
najrôznejšie atrakcie pre deti , prelie-
začky, hojdačky, lezecké steny a šmý-
kačky.“ Výstavba má byť ukončená 
koncom septembra. „Uvedomujeme 
si, že to nebude možné zrealizovať 
bez pomoci sponzorov a dobrovoľní-
kov ochotných pomôcť,“ dodávajú na 
záver akti visti  ŠK Bokša.  -go-

Foto M. Bujdoš
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Aj takýto bol rok 1993 v Stropkovskom Spektre
Vážení čitatelia, prinášame 

Vám prehľad z roku 1993 prezen-
tovaný na stránkach týždenní-
ka Stropkovské Spektrum. Naše 
noviny aj v roku 1993 vychádzali 

ako občasník Mestského úradu 
v Stropkove, ktoré ste si mohli 
kúpiť za 2,- Kčs, neskôr za 2,- Sk. 
Tento rok bol pre Slovensko histo-
ricky významným. Po novoročných 

oslavách vzniku Slovenskej štátnosti  
skončilo 74 ročné spolužiti e s brat-
mi Čechmi. Podpísali sa pod to búr-
livé zmeny posledných troch rokov 
po 17. novembri, ktoré nás priviedli 

k vyhláseniu štátnosti . Slovensko 
tak dovŕšilo svoje snahy o národnú 
identi tu, narodila sa nová Slovenská 
republika. Aj takýto bol rok 1993.

-go-

V prvom čísle boli Stropkovčania informovaní o otvorení 
zrekonštruovanej a vynovenej benzínovej čerpacej stanici 

v Stropkove. Za účasti  anglickej fi rmy Briti sch Petrol bola verejnosti  
ofi ciálne odovzdaná tak dlho očakávaná a potrebná služba.

XII. ročník Stropkovskej zlatej podkovy prilákal do jazdeckého 
areálu množstvo návštevníkov. Pri slávnostnom zahájení boli 

zapálené mierové ohne, pripravený bohatý kultúrny program a let 
balónom, ktorý kvôli nepriaznivému počasiu nemohol vzlietnuť.

Turisti ka bola v plnom prúde

Začiatkom apríla bolo na Obvodné oddelenie PZ v Stropkove oznámené, že sa do rímsko-
katolíckeho kostola Franti škánov vlámal neznámy zlodej. Výjazdovou skupinou bolo zistené, že 

zlodej za pomoci železnej tyče vypáčil vchodové dvere do kostola, odkiaľ z kazateľnice ukradol 4 
drevené plasti ky svätých a z hlavného oltára 2 sošky anjelikov a sadrovú sošku pražského Jezuliatka.

Súčasťou novín boli aj pravidelné hlásenia Mestskej polície v Stropkove

Za pomoci holandskej vlády a jej nadácie PSO 
určenej na podporu krajín strednej a východnej 
Európy, ako aj Ministerstva kultúry SR boli do 
prevádzky slávnostne uvedené prvé pojazdné 

knižnice – bibliobusy. Slávnostného otvárania sa 
zúčastnili predstavitelia holand. kráľovstva, ministerka 

zdravotníctva, soc. vecí a kult. Hedy d´Ancona, 
veľvyslanec Hans Heinemann, 1. tajomník veľvyslanca 

Jean Gategno, predstaviteľ Rady Európy, minister 
kultúry SR Dušan Slobodník a i. Prvá cesta bibliobusu 

viedla do obce Ladomírová.

9. augusta, po troch mesiacoch od verejnej 
dražby budovy na ul. Akad. Pavlova otvorili prvú 

súkromnú lekáreň KAPA v obvode Stropkov. 
Za pôvodnú vyvolávaciu cenu sa novými 

majiteľkami stali p. Kačicová a p. Paraničová.

Mestské 
kultúrne stredisko 

v Stropkove 
s cieľom akti vizovať 

amatérsku 
výtvarnú tvorbu 
vyhlásilo súťaž 

Amatérsky výtvarný 
Stropkov ´93 

v odbore maľba, 
kresba, plasti ka 

a úžitkové umenie. 
Mohli sa jej 

zúčastniť amatérski 
výtvarníci zo 

Stropkova a okolia, 
ktorí neabsolvovali 

vysokú školu 
umeleckého 
zamerania.
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Školský poznávací zájazd Bratislava
V závere školského roka sa žiaci II. 

st. ZŠ s MŠ Bukovce 80 vybrali na výlet 
do Brati slavy. 

Na výlet sme sa veľmi tešili, veď 
do hlavného mesta necestujeme čas-
to. Na všetko sme sa dokonale pripra-
vili. Najprv sme si museli vybaviť pre-
ukaz na vlak a potom to už išlo ľahko. 
Na hlavné mesto sme mali celý deň, 
preto niet divu, že sme chceli vidieť, 
čo najviac. Naša prvá zastávka bola 
pri Grasalkovičovom paláci - sídle 
prezidenta, ale nevynechali sme ani 

Michalskú bránu, Dóm sv. Marti na, 
Modrý kostolík, Slovenské národne 
divadlo, Brati slavský hrad. Naše kro-
ky viedli do Dopravného múzea, kde 
si na svoje prišli chlapci. Najviac sme 
sa tešili na plavbu loďou po Dunaji 
a zastávku na Devínskom hrade. Výlet 
do Brati slavy nebol len kultúrny, ale aj 
rekreačný pretože, sme si na záver od-
dýchli pri Dunaji. Unavení, ale s kopou 
zážitkov sme sa vráti li domov.

Mgr. Lucia Harvilková

Žiaci IX.A a VIII.A ZŠ Mlynská v Stropkove na výlete v Prahe
Keďže sa blížil koniec školského 

roka, nastal čas rozmýšľať nad kon-
coročným výletom. Tento rok sa žiaci 
VIII. a IX.A ZŠ Mlynská rozhodli navští -
viť jedno z najkrajších miest na svete 
- mesto Praha. Dňa 15.6.2016 sme sa 
zišli pred areálom školy. Po chvíli sme 
si naložili cestovné batožiny a vyrazili 
na dlhú cestu. V autobuse prevládala 
skvelá atmosféra spríjemnená spe-
vom a hraním na gitare. Na vlakovej 
stanici v obci Kysak sme nastúpili na 
vlak, ktorý nás prepravil priamo do 
metropoly Čiech. Nočná cesta bola 
trochu pridlhá, ale my sme ju hravo 
zvládli. Skoro ráno sme už konečne 
dorazili do hlavného mesta Praha. Zo 
stanice sme sa presunuli do hostela 
Dakura, ubytovali sme sa a konečne 
začalo naše putovanie mestom. Prvou 
zastávkou bola obrovská ZOO. Pohľad 
na ti e krásne zvieratá nás neskutočne 
upútal. Videli sme africké slony, žira-
fy či vodné živočíchy a mnoho ďalších 
druhov zvierat, ktoré sa nevidia len 
tak hocikde. Navyše sme mali ako na 
dlani panorámu Prahy. Po 5 hodino-
vej prehliadke sme sa presunuli do 
Trójskeho zámku a neskôr do botanic-
kej záhrady, kde sme videli pestova-
nie domácich i cudzokrajných rastlín. 
Takti ež sme nemohli prehliadnuť tro-
pický skleník pod názvom Fata morga-
na. Botanická záhrada bola poslednou 
atrakciou tohto dňa a po nej sme sa 
presunuli na hostel, kde na nás čakalo 
naše obľúbene jedlo - pizza. Ani sme 
sa nenazdali a únava premohla naše 
sily. Na druhý deň bolo pre nás vstá-
vanie o čosi ťažšie. Piatok bol dosť 
upršaný, a preto sme sa rozhodli, 

že pôjdeme do obchodného centra 
Palladium. Predtým sme sa však ešte 
navští vili Múzeum voskových fi gu-
rín Grevin. Boli tam rôzne významné 
osobnosti  - od politi kov, celebrít, špor-
tovcov či rôznych významných vedcov 
až po osobnosti  známe z dejín. Každá 
z fi gurín vyzerala ako živá. Neverili 
sme vlastným očiam ako niekto do-
káže tak dokonalo napodobniť živú 
bytosť. Potom nás už čakalo nákupné 

centrum. Učitelia nám stanovili dosť 
veľa času a my sme si to naplno uží-
vali. Nakupovanie sa skončilo a my 
sme zamierili do hostela na večeru 
a menší odpočinok. Odpočinutí  sme 
sa v podvečer vybrali na Karlov most. 
Cestou sme sa zastavili pri Lenonovej 
stene, ktorá nás úplne uchváti la. Na 
Karlovom moste nás asi najviac zauja-
lo to, že tam bolo mnoho ľudí rôznej 
národnosti , remeselníkov, maliarov či 

ľudí , ktorí si privyrábali svojim ume-
ním. Deviataci si vybrali toto miesto, 
aby zaspievali a natočili video do zá-
verečnej prezentácie. Ich spev uchvá-
ti l mnohých návštevníkov mosta, kto-
rí si ich foti li aj natáčali. Na záver na 
brehu Vltavy vypusti li balón šťasti a. 
Po dlhej prechádzke večerným mes-
tom sme sa konečne dostali na svoje 
izby. Napriek vyčerpaniu z celého dňa 
sme sa rozhodli hrať našu obľúbenú 

hru zvanú „fľ aša“. Všetci ôsmaci aj 
deviataci sa zišli na jednej izbe, kde 
bolo počuť len samý smiech. Ani sme 
sa nenazdali a nadišla sobota, čo zna-
menalo posledný deň v Prahe. Hneď 
po raňajkách sme zamierili na Pražský 
hrad, ktorý patrí medzi najvýznam-
nejšie pamiatky celého Česka. Opäť 
sme mali pred sebou veľa chodenia, 
no ti e zážitky nám stáli zato. Na hra-
de bolo veľa zaujímavých pamiatok, 
z ktorých sme sa dozvedeli o histó-
rii hradu, Prahy i Čiech. Najviac nás 

však fascinoval prenádherný výhľad 
na mesto. Po hrade sme mali namie-
rené na Staromestské námesti e. Tam 
nás už čakali stredoveké hodiny zná-
me ako pražský Orloj, ktorý je ozdo-
bou celej Prahy. Denne ich navštevujú 
ti síce turistov z rôznych kútov sveta. 
Najkrajšie na nich bolo ako odbíja-
li, k tomu sa ešte pridalo aj zvonenie 
a pohyb troch apoštolov - úplná nád-
hera! Nastal však čas, keď sa naše 
výletové túry chýlili ku koncu. Našou 
poslednou zastávkou bolo Václavské 
námesti e. Hlavné centrum Prahy sme 
si nenechali ujsť. Nachádzajú sa tu 
socha sv. Václava, Národné múzeum, 
Lucerna, ale aj drahé obchody, lu-
xusné hotely, obchody so suvenírmi 
a veľa iného. Hneď potom nasledo-
vala rozlúčka aj s našim ubytovaním. 
Vzali sme si všetky batožiny a vydali 
sa na stanicu. S personálom sme sa 
všetci rozlúčili a poďakovali za príjem-
ný pobyt. Vlak dorazil a nám na tvá-
rach zmizli úsmevy. Zdalo sa nám, že 
ten čas ubehol až príliš rýchlo. Cesta 
domov bola dlhá a únavná, avšak do-
mov sme si priniesli prekrásne zážit-
ky a spomienky, na ktoré tak skoro 
nezabudneme.

Za tento výlet by sme sa chceli 
poďakovať našim učiteľkám Marianne 
Čintalovej, Kataríne Hurnej, Slavke 
Nemcovej i nášmu sprievodcovi 
Vladimírovi Čintalovi. Týmto všetkým 
skvelým pedagógom vďačíme zato, 
že s nami do toho išli. Je nám veľkou 
cťou, že práve vy ste sa s nami zúčast-
nili tohto úžasného výletu, na ktorý 
nikdy nezabudneme. Všetkým patrí 
jedno veľké ĎAKUJEM.

Za všetkých Klaudia Fedorová 
a Matej FerencŠportový deň v obci Gribov

Takmer po roku, v duchu tra-
dície, sa sobota, 2.júla 2016, v obci 
Gribov niesla v športovej atmosfére. 
Organizátori tohto podujati a sa roz-
hodli odštartovať prázdniny športom, 
hudbou, zábavou a dobrým jedlom. 
Keďže guláš pripravovaný v areáli 
obecného úradu rozvoniaval široko 
ďaleko a tomuto dňu prialo aj krás-
ne slnečné počasie, o účasť špor-
tovo naladených detí , mládeže, ale 
aj ostatných obyvateľov a priateľov 
obce nebola núdza. Pre deti  bolo pri-
pravené množstvo športových akti vít, 
pri ktorých si zmerali svoje sily, vytr-
valosť a otestovali súťaživosť, ktorá 
sa v každom jednom skrývala. Po ná-
ročnom výkone čakala na všetkých 
súťažiacich sladká odmena, ale aj 

medaila, ktorá im bude pripomínať 
toto príjemné popoludnie. Možnosť 
zmerať si sily mali aj ženatí  a slobod-
ní v priateľskom futbalovom zápase. 
Športový deň v našej obci sprevádzala 
aj živá hudba, ktorá sa postarala o prí-
jemnú atmosféru a kultúrny zážitok. 
Počas tohto celého horúceho letného 
dňa bol k dispozícii výčap s chladený-
mi nápojmi, a tak sa zúčastnení mali 
možnosť aspoň takýmto spôsobom 
osviežiť a nabrať druhý dych na špor-
tové výkony. Na záver by som sa chcel 
poďakovať organizátorom a všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podie-
ľali na príprave a realizácii tohto vyda-
reného popoludnia. Verím, že o rok sa 
stretneme znova. 

Štefan Mulik, starosta obce
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Kaskadéri z CRAZY DAY sa vo Svidníku predstavia v exkluzívnej zostave
J. Holub: S našou šou budeme mať na Slovensku premiéru

TUNING ZRAZ Svidník 2016 po-
zýva na najväčšiu kaskadérsku šou 
na Slovensku. V hlavnej úlohe sa 
predstavia českí kaskadéri z CRAZY 
DAY Teamu. Jeho zakladateľ Ján 
Holub začal ako fi lmový kaskadér 
v pätnásti ch. Po návrate zo zahra-
ničia vymenil postupne autá za 
motorky a dnes so svojimi kolega-
mi ponúka svetovú šou. Ich umenie 
môžete sledovať aj v českých kino-
hitoch Román pro muže, Líbáš jako 
bůh, Líbáš jako Ďábel, II., ti ež si za-
hrali v seriáli Sanitka a ich podpis 
je pod kampaňou Nemyslíš – zapla-
tí š, ktorú síce média označili za mi-
moriadne drsnú, ale ministerstvo 

dopravy a známy režisér Filip Renč 
vo svojej fi lozofi i za bezpečné ces-
ty neuhli ani o milimeter. Spoty 
varujú pred nebezpečnou jazdou, 
vysokou rýchlosťou a ti ež upozor-
ňujú, aby sa ľudia v autách pripú-
tali. Autori klipov ťažia z momentu 
prekvapenia a šokujúco reálneho 
zobrazenia nehôd.

Vo Svidníku predvedie CRAZY 
DAY Team dokonalé predstavenie, 
ktoré bude mať na Slovensku exklu-
zívnu premiéru. Leti sko toti ž ovlád-
ne full zostava, aká bežne nejazdí. 
Parti a kaskadérov na motocykloch, 
štvorkolkách, BMX a parkouristi  od-
pália triky v najvyššom technickom 

Nenechajte si ujsť

leveli. Rôzne ekvilibristi cké grify 
a saltá sú len špičkou ich kaskadér-
skeho „ľadovca“. „V takejto zostave 
sa stretávame iba výnimočne, lebo 
chlapci sú „rozlietaní“ po svete 
a na Slovensku vystúpime v tomto 
zložení dokonca prvýkrát. Diváci sa 
majú naozaj na čo tešiť, pretože si 
privezieme vlastné prekážky a ram-
py, na ktorých budeme predvádzať 
rôzne divoké adrenalínové kúsky. 
Okrem toho do jednotlivých trikov 
zapájame aj ľudí z publika, preto 
núdza o adrenalín rozhodne nebu-
de,“ pripomenul s úsmevom zakla-
dateľ CRAZY DAY Teamu Ján Holub. 
Absolútny zážitok ponúknu českí 
kaskadérski majstri v Glóbuse smr-
ti . Jeho konštrukcia váži 4,5 tony, 
technici ho stavajú šesť hodín a jaz-
dia v ňom traja muži spolu. V mo-
mente, kedy sa jazdci v rýchlosti  60 
km/h míňajú po obvode o dvad-
sať centi metrov, či visia dole hla-
vou, ide naozaj do tuhého! „Jazdu 
v Glóbuse smrti  som videl prvýkrát 
v zahraničí a keď som chcel túto 
šou pozvať do Česka, vyšlo to veľmi 

draho. Tak som si povedal, že si 
konštrukciu postavím sám a začali 
sme sa v nej učiť jazdiť. Keďže nikto 
nám nevedel poradiť, ako to máme 
robiť, museli sme si všetko vyskú-
šať na vlastnej koži, čo myslím do 
slova. Zranenia alebo rozsekaná 
motorka neboli žiadnou výnimkou, 
ale nakoniec sme to zvládli,“ za-
spomínal si na začiatky v Glóbuse 
smrti  J. Holub. TUNING ZRAZ 2016 
ponúkne 12. – 13. augusta skvelú 
motoristi ckú fi estu, ktorú v piatok 
odštartuje večerný slalom a súťaž 
o najkrajšie vysvietené auto. O zá-
bavu sa postarajú DJ Lubosh, Lady 
A a Laydee Sue. V sobotu bude le-
ti sko patriť Slovenskému šampio-
nátu v šprintoch, meraniu audia, 
Car Fans Cup, siláci si zasúťažia 
o najsilnejšieho muža zrazu. Už tra-
dične sa bude voliť Miss TUNING 
a kráskam budú robiť spoločnosť 
Mafi a Corner, Moja Reč, Momo, Pil 
C a Shomi. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

HABO VILO 
Vilo Habo špeciál 
- Najlepšie recep-

ty z TV šou 
A do mačky! 

Je to tu znova. 
Po úspešnej kni-
he Vilo Habo varí 
lepšie ako tvoja 

mama vám tentoraz ponúkame vý-
ber toho najlepšieho, čo ste doteraz 
mohli vidieť v populárnej televíznej 
šou. V knihe nájdete 70 zati aľ nezve-
rejnených receptov nielen od obľú-
bených Habovcov, ale aj od sloven-
ských celebrít, napríklad Mariána 
Miezgu, Jozefa Vajdu, kapely Hex či 
komičky Evelyn. Svojimi fantasti c-
kými receptami prispeli aj Lhotovci, 
Rumlovci, Kánovci a mnohé ďalšie 
rodiny, ktoré sa zúčastnili tejto ku-
chárskej šou. Ani tentoraz nechýba-
jú fotky z relácie a vti pné výroky Vila 
Haba, vďaka ktorým sa pri varení vý-
borne naladíte a pobavíte.
IGOR BUKOVSKÝ, PETRA GALISOVÁ, 

IVANA 
MÉSAROŠOVÁ

Sendviče na 
zdravie 

Nedajte náhode 
veľkú moc!
Rýchly život niekedy vyžadu-

je rýchle riešenia. Rýchle riešenia 
môžu byť aj rozumné, bezpečné 
a dobré. Rýchle jedlá ti ež.

Dr. Igor Bukovský s dvomi šar-
mantnými kolegyňami vytvorili silnú 
autorskú zostavu, ktorá pripravila 
novú knihu z dielne AKV. Nájdete 
v nej veľa zaujimavých a nových 
informácií, ale hlavne mnoho vý-
borných nápadov na jedlo, ktoré si 
môžete pripraviť na cestu, do práce, 
do školy, či na vandrovku – sú to fakt 
chutné sendviče na zdravie! :)

Čo nájdete v knihe?
- 36 inšpiratí vnych receptov na zdra-

vé sendviče
- Originálne kombinácie – prekva-

pivé chute
- Novinky zo sveta výskumu výživy 

a zdravia
- Overené pravdy verzus módne 

trendy – nedajte sa!
- Vláknina a mikróby – nikto nemô-

že byť bez nich zdravý!
a množstvo iných zaujímavostí !

Nedajte teda náhode veľkú moc 
nad svojím životom a zoberte si so 
sebou vždy jedlo, ktoré bude zdravé 
a chutné. Odteraz sa už nemôžete 
na nič vyhovárať! :)

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Klienti denného stacionára na výlete
Klienti  denného stacionára, 

priatelia a známi, si v pondelok 
4.júla užili výlet do Bardejovských 
kúpeľov. Počasie na objednávku, 
dobrá nálada a radosť sa niesla ce-
lým dňom. Tí, ktorým to zdravotný 
stav dovoľoval, si užili Wellnes Spa 
v hoteli Ozón. Uvoľnené svalstvo 
a akoby „nový človek“ boli preja-
vom spokojnosti  a mnohých chvál 
a príjemného pocitu. Prechádzka 
po parkoch, návšteva kostola a voľ-
ný program bol určený pre klientov, 
ktorí sa nemohli kúpať. Spoločne 
sme si užili posedenie pri káve, kolá-
čiku, zmrzline. . Cestou domov sme 
si spoločne dali tzv. obedoolovrant 

v skvelej reštaurácii. kolektí v DS Stropkov

ZŠ Hrnčiarska - Roztoky 2016
V dňoch 23.-25. mája sa usku-

točnil školský výlet do veľmi peknej 
prírody na slovensko-poľskej hrani-
ci v okolí Hvezdárne v Roztokoch. 

Chodili sme na túry, v nádhernom 
prostredí sme sa hrali na skrývačky, 
futbal, fl orbal, strieľali zo vzduchov-
ky. Hviezdy a planéty sme pozorova-
li dokonca až do druhej hodiny po 
polnoci. Bývali sme vo veľmi pek-
ných izbách. Všetko bolo fajn, nič 
nám nechýbalo. Kuchár varil výbor-
ne. Mali sme všetko, čo sme chceli. 
Posledný deň bol prikrátky, všetci 
boli unavení a k tomu sa pridalo 
ešte aj sychravé a studené poča-
sie. Keď sme sa poobede vráti li do 
Stropkova, všetci boli šťastní, že sú 
doma...

Výletníci zo ZŠ Hrnčiarska

V júli lovíme najmä skoro ráno alebo večer a v noci, pretože počas horúcich slnečných dní je šanca na úlovok 
výrazne nižšia. Ak sa predsa rozhodneme chytať cez deň, skúšame menej tradičné spôsoby lovu, ako je napríklad 
lov z hladiny na chlieb alebo pečivo. Úlovkom môže byť kapor, amur, či boleň. 

Na veľkých vodných nádržiach berú prakti cky všetky druhy rýb. Leto je čas viacdňových rybárskych výprav 
zameraných najmä na lov kapra na boilies alebo podobné selektí vne nástrahy. 

Na lov dravých rýb nie je horúce obdobie najlepšie, kto však pozná stanoviská a má možnosť využívať čln, 
dosahuje dobré úlovky. Úspešný je lov zubáčov a boleňov prívlačou na veľkých vodných plochách. Teplé večery 
využívajú špecialisti  na lov sumca. Nezabúdame ani na úhory, najmä po lokálnych búrkach a zakalení vody berú 
veľmi dobre.

Biele ryby berú spoľahlivo, nevyhnutné je však pravidelné a dostatočné vnadenie. Ryby sú v tomto období 
schopné skonzumovať veľké množstvo návnady, preto ak si chceme dobre zachytať, neoplatí  sa šetriť. Úspešné sú 
najmä sladké zmesi typu perník, scopex, doplnené o dostatok parti klu. Výborná je varená pšenica, kukurica alebo 
repka. Stále častejšie sa využívajú rôzne druhy peliet. Aj pri love bielych rýb však radšej lovíme po zotmení – naj-
mä veľké pleskáče si zachytáme až v noci. 

Nezabúdajme ani na rieku - aj v lete sa môžeme výborne zabaviť pri love podusti ev a mrien. Ako nástrahy 
používame kostné červy, špecialitou na podustvu je riasa. Pri love mrien je dobrou voľbou feeder a ako nástraha 
kostný červ alebo dážďovka, vyskúšať môžeme aj syr. Nevyhnutnosťou je kvalitné krmivo, najlepšie so syrovou 
arómou. 

Loviť je možné všetkými povolenými technikami, no rovnako ako po celý rok sú úspešnejšie jemnejšie tech-
niky a náčinie. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci júl: od 0.00 do 24.00 hod.
Uplynutí m 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vyznačiť ukončenie vychádzky a zapísať ulo-

vené a privlastnené ryby do záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto skutočnosť 
vyčiarknutí m príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu čitateľne 
bez možnosti  vymazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci júl: hlavátka podunajská a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

******* Rybár v júli *******

S pozdravom Petrov zdar              Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám svadobné šaty, veľ. 36-38. 
Tel.: 0907 950 854.
* Predám satelitný komplet Skylink 

s kartou a stolík pod TV spolu za 80 €. 
Tel.: 0904 162 757.
* Predám málo používanú kombinova-

nú mrazničku Calex 240 l, vhodná pre 
menšie rodiny alebo na chatu. Cena 119 
€. Tel.: 0904 162 757.
* Ponúkam na predaj čistokrvné šte-

niatka nemeckého ovčiaka. Tel.: 0908 
844 509.
* Predám obrubník parkový sivý 1000 x 

200 x 50, 1,20,-€/ks, zásypový štrk 1m3 
10,- €. Po dohode možnosť dovozu. (zvý-
šilo sa zo stavby). Tel.: 0905 489 615.
* Predám prívesný vozík 100x120 STK 

do r. 2017. Tel.: 0907 277 509.
* Predám kozlicu ZH 321 kal. 16 – 70, 

výmenné hlavne kal. 7x57/12 – 70, puš-
kohľad a náboje. Tel.: 0911 469 868. 

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám dom v Chotči. Cena 33 500,-  

€. Tel.: 0905 106 019.
* Predám priestrannejší 2-izbový byt 

s balkónom v zateplenej bytovke v 
Stropkove. Cena 27 000 €. Tel.: 0910 
964 114.
* Prenajmem zariadený 2 – izbový byt, 

voľný od 1. 8. Tel.: 0907 383 326.
* Odstúpim komplet zariadený a za-

behnutý bufet v nemocnici. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 359 080.
* Predám pozemok v obci Chotča. 

Rozloha 1 677m2. Cena dohodou. Tel.: 
0905 359 080.
* Predám 2-izbový byt o výmere 66,05 

m2 na ul. Mati ce slovenskej, oproti  ZŠ 
Hrnčiarska, prízemie, pôvodný stav, veľ-
ká lodžia. Cena 29 500,- €, dohoda mož-
ná. Tel.: 0910 974 574. 
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 44. 

Tel.: 0918 937 721.
* Predám ornú pôdu 1 139 m2. Tel.: 

0904 684 944.
* Predám čiastočne prerobený 2-izbo-

vý tehlový byt 53m2 na 4. poschodí na 
ul. Mati ce slovenskej. Tel.: 0902 087 
243, 0915 333 579.
* Predám alebo prenajmem 2–izb. byt. 

Tel.: 0904 986 332, 0917 303 265.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlažný 

rod. dom v strede obce N. Olšava. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 541 877.

AUTO-MOTO
* Predám HONDA C-RV 2008, auto-

mat, benzín. Tel.: 0907 975 860.
* Predám Seat Cordoba 1,4, r. v. 2005. 

Cena dohodou. Tel.:0915 958 410.
* Predám Aviu A31. Cena 2 200,- €. 

Tel.: 0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Realizácia a údržba záhrad, 
kosenie, terénne a výkopové 

práce minibagrom.
Tel.: 0919 061 662

0919 131 765

Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hviezdoslavovej 

v budove ŠM autoservis.
Tel.: 0908 984 683

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Dám do prenájmu priestory 
75 m2 na prvom poschodí 

v centre mesta.
Tel.: 0905 657 963

 Predám murovanú chatu
(Pod Hurou).

Tel.: 0940 623 651
0907 026 903

PRACOVNÉ PONUKY

Práca z domu cez PC
už od 100,- € mesačne.

Tel.: 0902 807 338

Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov, frezárov, sústruž-
níkov, horizontárov, zváračov 
CO2 a MMA111 a pracovníkov 

na obsluhu a montáž lisovacích 
zariadení.

Práca na dlhodobo v ČR.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

Nástrojárska spoločnosť zo 
Stropkova prijme do TPP kon-
štruktéra vstrekovacích foriem. 
Náplň práce: konštruovanie 
vstrekovacích foriem v progra-
me SolidWorks, tvorba výkre-
sovej dokumentácie. Znalosť 
SolidWorks nutná. Ponúkame 
výhodné platové podmienky, 
pružnú pracovnú dobu a iné 
benefi ty.
E-mail: liptak@kovorob.sk

0905 661 393

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vyriešenie 
životných problémov – zdravie, rodin-
né vzťahy, blokácie zlých ľudí voči vašej 
osobe. Všetky ti eto veci sa u mňa riešia 
podľa Biblie. IČO: 41507576, Tel.: 0944 
117 273.
* Kotly, klimati zácie, radiátory, ohrieva-

če TÚV, čerpadlá, termostaty = www.va-
seteplo.sk. Stavte sa. Tel.: 0903 052 809.
* Súkromné vyučovanie v hre na 

husliach. Tel.: 0902 753 616.
* Pokladanie zámkovej dlažby a iné 

stavebné práce. Tel.: 0904 524 324.
* Ponúkam montáž nábytku a pokladanie 

plávajúcej podlahy. Tel.: 0915 316 372.
* Realizujem bezbariérové kúpeľne z 

príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

rekonštrukcie bytov a domov. Tel.: 0903 

995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej budove 

Agrostavu ponúka podlahové kryti ny 
v šírke od 2 do 5 m, koberce a bytové 
doplnky. Akcia na ortopedické matrace. 
Tel.: 0905 785 457. 
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384.

Výberové konanie na zhotoviteľa farskej budovy
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Stropkov vyhlasuje výberové konanie 

na zhotoviteľa novej budovy Farského úradu v Stropkove. 
Všetci seriózni záujemcovia, ktorí sa chcú zúčastniť tohto výberového 

konania, nech kontaktujú farský úrad na emailovej adrese stropkov@
rimkat.sk do 18. 7. 2016.

Farský úrad bude záujemcov následne kontaktovať emailom alebo 
telefonicky.

Miroslav Kyšeľa, farár – dekan a Farská ekonomická rada

* Reštauračno-ubytovacie zaria-
denie v Stropkove prijme samostat-
ného kuchára/-ku, pomocnú silu do 
kuchyne a upratovačku aj na dô-
chodku. Tel.: 0910 924 895.
* Hľadám prácu v administratí ve, 

mám prax v účtovníctve a v mzdách. 

Tel.: 0908 207 341.
* Ponúkame nenáročnú prácu v call 

centre. Práca je vhodná na privyro-
benie popri dôchodku, materskej, 
prípadne pre študentky cez prázdni-
ny. Tel.: 0917 111 392.

Pozývame Vás do novootvorenej predajne
Vykurovacej a regulačnej techniky

na ul. Hlavnej 65
(oproti  Mestskému úradu na 1. poschodí  obchodného domu)

Pre všetkých zákazníkov uvádzacia ZĽAVA 10 % z celého nákupu.
Návrh projektu vykurovania pre Vás úplne ZADARMO.

Tešíme sa na Vašu návštevu.            www.vykurovaciatechnika.eu
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až- 40 %
Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Juniáles medzi poľovníkmi
V krásne slnečné sobotné ráno 

25. júna 2016 poľovníci z poľovníc-
keho združenia Ondava so sídlom 
v Duplíne pripravili pre rodiny svo-
jich členov letné kultúrne posede-
nie v prírode s názvom Juniáles. 

Už od skorých ranných hodín 
poľovníci usilovne chystali poľov-
nícke špeciality z diviny, ktoré boli 
pripravované podľa receptov ku-
chára a člena PZ Marcela Drotára. 
Pozvanie na posedenie prijali aj sta-
rosta obce Potoky p. Milan Vavrek 
s manželkou a deti  z obce Potoky. 

Juniáles otvoril predseda poľov-
níckeho združenia p. Michal Sidor, 
ktorý vo svojom príhovore pove-
dal: „Dnešná slávnosť je slávnos-
ťou leta a krás prírody, ktorú všetci 
obdivujeme pre jej jedinečnosť 

a dokonalosť. Pravé my, poľovní-
ci, vieme najlepšie posúdiť, aká 
je príroda pre človeka dôležitá. 
Veľmi podrobne sledujeme v nej 
nielen jej zákonitosti , ale aj pro-
ces, ako sa nám pomaličky na jar 

otvára a v jeseni zatvára. Vidíme, 
ako život v nej práve v tomto obdo-
bí ožíva. Sme si plne vedomí toho, 
že naše poslanie byť poľovníkmi 
znamená parti cipovať na jej zveľa-
ďovaní a mať účasť na udržiavaní 
jej krásy a života v nej samej. Je to 
naše poslanie, ktoré radi a dobro-
voľne vykonávame.“ 

V Závere príhovoru okrem iné-
ho uviedol: „Sme si vedomí, že 
naša práca, ktorú vykonávame, je 
zadarmo a pre verejnosť neviditeľ-
ná. No pocit, že pomáhame lesnej 

zveri vytvárať lepšie podmienky 
pre jej život, je pre nás tou naj-
väčšou odmenou.“ Toto stretnuti e 

rodín členov poľovníckeho združe-
nia označil jeho predseda ako deň 
priateľstva, lásky, pokoja a pohody, 
ktorú si zúčastnené rodiny môžu 
vychutnať v krásnom prírodnom 
prostredí poľovníckej chaty. O prí-
jemnú spoločenskú atmosféru sa 
postaral mladý Štefan Perát, ktorý 
hrou na akordeón spríjemnil pod-
ujati e spevom a ľudovou hudbou. 
Na podujatí  nechýbali ani pripra-
vené športové stanovišti a pre malé 
deti , ktoré si mohli v súťažení zme-
rať medzi sebou svoje sily, ale aj 
prejaviť odvahu prekonať samých 
seba. Niektoré spomedzi viacerých 
športových disciplín ako skok vo 
vreci, preteky na choduliach ale-
bo streľba zo vzduchovky naháňali 
menším deťom strach, ale nakoniec 
si všetky stanovišti a pochvaľova-
li, nakoľko každý, kto súťažil, získal 
za absolvovanú disciplínu aj sladkú 
odmenu a diplom za účasť na špor-
tových hrách v PZ Ondava. Touto 

vydarenou akciou sme chceli vytvo-
riť vhodné prostredie pre stretnuti e 
rodín, kde môžu rodičia spoločne 

tráviť voľný čas so svojimi deťmi, ale 
aj upevňovať dobré vzťahy vzájom-
ne medzi rodinami, kolegami a ľuď-
mi, ktorí v dnešnom materiálnom 
svete, kde je veľa rodín rozvedených 
a rozhádaných, hľadajú pocit šťasti a 
a porozumenia niekde inde, len nie 
doma. 

Štefan Perát,
tajomník PZ Ondava
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Výsledková listina
1. kolo Ondavskej detskej cyklotour 2016

Dátum: 03.07.2016
Miesto: Bokša – roveň

Kategória: 8 až 11-roční
1. Jozef Fiľarský 2004 6:16 100
2. Patrik Berik 2004 6:54 80
3. Marti n Madzin 2005 6:59 60
4. Rasťo Andrejko 2005 7:12 50
5. Oliver Tchir 2004 7:25 45
6. Šimon Tchir 2007 7:58 40
7. Tomotey Paňko 2005 8:12 36
8. Matúš Prusák 2005 8:19 32
9. Kristi án Bahleda 2005 8:44 29
10. Samuel Šivák 2005 9:20 26
11. Richard Petruška 2007 9:58 24
12. Franti šek Goroľ 2004 10:07 22

1. Daniela Čurilová 2006 8:46 100
2. Klára Rusinková 2005 9:05 80

Kategória: 12 až 15-roční

1. Šimon Rusinko 2003 19:25 100
2. Marti n Paňko 2000 19:42 80
3. Marti n Šeršeň 2004 20:02 60
4. Dávid Gornaľ 2005 20:08 50
5. Alex Gombita 2004 20:28 45
6. Šimon Dovičák 2004 20:48 40
7. Alex Kaščák 2003 24:41 36
8. Marián Sivák 2004  32 

1. Bibiana Angelovičová 2002 19:30 100

2. kolo ODC 2016 sa uskutoční 24. 7. 2016, miesto Šandal – Roveň.

Trojkolový seriál Ondavská detská cyklotour 2016 má za sebou úspešný štart
V rámci seriálu Ondavskej det-

skej cyklotour 2016 v nedeľu, 3. júla 
úspešne odštartovalo jej prvé kolo. 
Na štart sa v prvom kole v kategó-
riách chlapci a dievčatá 8 – 11 ro-
kov a chlapci a dievčatá 12 – 15 

rokov spolu postavilo 23 bikerov, 
ktorí si medzi sebou zmerali sily na 
trati  Bokša – Roveň. Organizátorov 
cyklosúťaže, NO - TAK bike team 
Stropkov, mesto Stropkov, CVČ pri 
ZŠ Konštantí nova a ŠK Bokša, takáto 

účasť teší. „Ondavská detská cyk-
lotour je súťaž v predpísaných ka-
tegóriách na horských bicykloch 
v teréne. Mladí cyklisti  musia ab-
solvovať tri kolá, ktoré sa kona-
jú v priľahlých oblasti ach mesta 

Stropkov. Preteká sa na horských 
bicykloch na uzavretom a prehľad-
ne vyznačenom okruhu. Povinnou 
výbavou je cyklisti cká prilba! Každé 
kolo bude hodnotené osobitne, 
prví traja v každej kategórii budú 

odmenení vecnými cenami a dip-
lomom. Podľa výsledkov v jednot-
livých kolách budú spočítané body 
za všetky tri a následne vyhláse-
ní celkoví víťazi týchto pretekov.“ 
Nadšencov pretekov 
na horských bicykloch 
v teréne čakajú ešte 
dve kolá. Druhé kolo 
je naplánované na 
24. júla 2016 so štar-
tom o 17.00 hod., 
Šandal – Roveň, tre-
ti e 2. augusta 2016 
rovnako so štartom 
o 17.00 hod. v rekreač-
nej oblasti  Pod vlekom. 
Koneční víťazi budú 
vyhlásení 5. augusta 
počas Stropkovského 
jarmoku na Námestí  
SNP. Cieľom týchto 
pretekov je propagácia 
cyklisti ky a zmyslupl-
né vyplnenie voľného 
času detí  a mládeže. 
Organizátori v závere 

dodávajú, že sa preteká na vlastnú 
zodpovednosť, odporúča sa preto 
mať so sebou karti čku poistenca 
a v mladšej kategórii aj sprievod zá-
konného zástupcu.   -go-
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Blahoželanie
Päťdesiatpäť rokov oslávil 11. júla 2016 Viliam Mihok, hráč STMK 

Stropkov. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 
zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej 
činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti 
STMK Stropkov.

Päťdesiat rokov oslávil 9. júla 2016 Martin Medvec, hráč GS 
V. Hrabovec. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu 

sa pripájajú aj stolní tenisti GS V. Hrabovec.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

V letnej príprave futbalistov Stropkova striedavé úspechy
V uplynulom týžd-

ni pokračovali zverenci 
Jozefa Lehockého v tré-
ningovom procese v rámci 

prípravy na novú sezónu. Odohrali aj 
dve prípravné stretnuti a, v ktorých 
si zmerali sily s mužstvami z iných 
líg. V hernom prejave síce bolo ba-
dať mierne zlepšenie, kvôli indivi-
duálnym chybám a nepremeneným 

šanciam však výsledky neboli osl-
ňujúce. Počas týždňa sa široký ká-
der kvôli zdravotným a iným zá-
ležitosti am zúžil, zoznam hráčov 
pre budúcu sezónu tak stále nie je 
kompletný. V ďalšom týždni čaka-
jú Stropkovčanov súperi z rovna-
kej ligy, tentokrát v stredu o 17:30 
a v sobotu o 10:00.

 

Stropkov – Bardejov (II. liga)
0:3 (0:2)

Zostava: Mulík- M. Potoma, 
Bochin, Kimák, E. Tabiš- Bunda, M. 
Dolutovský, Petrišin, M. Lehocký- 
Mihok, Burcák; striedali: F. Varga, 
Danko, Jakubčo, Demčo, Jaselský

Stropkov – Dlhé Klčovo (IV. Liga) 
1:0 (1:0)

Zostava: Mydla- Jaselský, 

Bochin, M. Potoma, E. Tabiš- Bunda, 
Jakubčo, M. Dolutovský, Karsa- 
Danko, Burcák

Program prípravných stretnutí  
v ďalšom týždni:

13.7. (streda) o 17:30 Stropkov 
– Svidník

16.7. (sobota) o 10:00 Stropkov 
– Veľké Revišti a

-eb-

Takmer 1 300 vášnivých cyklistov rozdávalo na Domaši skvelú náladu
M. Palenčík: Dážď nikomu úsmev z tváre nevzal
Okolo Domaše je tradičné pod-

ujati e, ktoré má medzi rekreačnými 
cyklistami každoročne pevné miesto. 
Aj tento rok ich prišlo takmer 1 300 
a v pelotóne, v ktorom mal okrem 
oranžových tričiek od organizátorov 
prevahu Tinkoff  – Saxo Petra Sagana, 
vytvorili nezameniteľnú priateľskú 
atmosféru. 

Pre Okolo Domaše platí , že na 
tomto podujatí  si ľudia užívajú po-
hodu a výnimkou nebol ani v poradí 
už 9. ročník, k čomu prispeli i orga-
nizátori, keď štart a cieľ situovali do 
Dobrianskej zátoky, kde všetci našli 
výborné zázemie. Hoci od rána pria-
lo cyklistom aj počasie, okolo obeda 
sa obloha zati ahla a o slovo sa pri-
hlásil hustý dážď. Ani tento moment 

však nikomu na výbornej nálade ne-
ubral. „Ten, kto pozorne sledoval 

predpoveď počasia, toho možno 
až tak dážď neprekvapil. Na druhej 

strane, nikomu to úsmev z tváre ne-
vzalo. Viacerí sa akurát zastavili na 
neplánovaných „občerstvovacích 

staniciach“, no hlavne všetko brali 
športovo ako ďalší zážitok, keď trať 
zvládli aj v týchto podmienkach,“ 
konštatoval s úsmevom Marti n 
Palenčík z Bike Teamu Vranov. 

Okolo Domaše je cyklisti cká 
fi esta, na ktorej sú vítaní všetci bez 
ohľadu na vek, kondíciu, či jazdec-
kú zručnosť. Stáva sa však tradíciou, 
že organizátori venujú špeciálnu po-
zornosť deťom, pre ktoré boli tento 
rok pripravené jazda na koni, skákací 
hrad a súťažné jazdenie. „Cyklisti ka 
zažíva boom a my ho chceme využiť 
k tomu, aby sme na bicykle pozvali aj 
tých najmenších. Raz po nás predsa 
bude musieť niekto prevziať štafetu, 
preto sa snažíme vychovať si novú 
generáciu športových nadšencov,“ 
dodal dobre naladený M. Palenčík.

-im-
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Doba ľadová: Mamutí tresk
(Ice Age: Collision Course)

14. 7. (štvrtok) o 17.00 hod. 2D
17. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D

USA  2016  animovaný, komédia  MP  95 min.  slovenský dabing
Vstupné: 2D 3,50 € / 3D 5,- €

Toto bude šupa!
Snaha veveričky o získanie žaluďa ju doslova katapultuje mimo Zeme, kde nešťastnou 

náhodou spôsobí sériu kozmických udalostí , ktoré ohrozujú planétu. Kvôli záchrane pred ne-
bezpečnou situáciou o prežiti e Manny, Sid, Diego a zvyšok stáda opusti a svoj domov a vydajú 
sa znovu na púť plnú vzrušenia, úspechov i neúspechov, no hlavne dobrodružstva na cestách. 
Počas svojich potuliek narazia na množstvo nových kamarátov, ale aj na nových nepriateľov, ku 
ktorým patrí aj brat jedného z ich starých nepriateľov.

Pattaya
(Pařba v Pattayi)

17. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D
Francúzsko  2016  komédia  MN12  97 min.  český dabing

Vstupné: 3,50 €
Dobrý chlapci idú do neba, zlý do Patt aye.
Francky a Krimo sníva o odchode z fádneho života na sídlisku. Miesto, kam túži ísť, je no-

toricky známe plážové letovisko v thajskej Patt ayi. Ak sa chce tam ale dostať človek lacno, po-
trebuje super nápad, ako zarobiť peniaze. O šialené nápady, ako ich získať, ktoré však nie vždy 
úplne vyšli, Franck s Krimom nikdy nemali núdzu ... Rozhodnú sa, že v Patt ayi prihlási svojho 
kamaráta Liliput na majstrovstvách sveta v thaiboxe liliputov. To ale ešte netuší, že to, čo mala 
byť vysnívaná dovolenka, sa zrazu stáva najbláznivejším a najnebezpečnejším dobrodružstvom 
ich života. Thajsko, box, orangutáni a liliputi  - švihnutý mix, zaručujúce v kine neopakovateľný 
zážitok! Všetky cesty vedú do Ríma? Tá pravá vedie len do Patt aye!

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Mgr. Slavka Pilipová (29. odber), Jaroslav Cim-
bora (42.), Milan Ferenc (39.), Ján Sabol (24.), JUDr. Jaroslav 
Senaj (10.) - všetci zo Svidníka, Jaroslav Kapa (59.), Igor Tabiš 

(42.) - obaja zo Stropkova, Jana Maskalíková (prvodarkyňa) - Medzila-
borce, Erik Zelinka (6.) - Vydraň, Mgr. Marek Béreš (24.) - Chorvatsky 
Grob, Vladimír Žolner (2.) - Bžany, Július Bunda (21.), Katarína Bundová 
(10.) - obaja z Turian nad Ondavou, Ľubomír Bejda (7.) - Potoky, Ing. 
Marti n Feciskanin (25.) - Kružľová, Milan Varjan (57.), Bc.Juliana Varja-
nová (8.), Mgr. Milan Varjan (13.) - všetci z Vyšného Mirošova.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

16.7. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidnik.n.o 054/ 786 0562
17.7. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidnik.n.o 054/ 786 0562
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

28. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 11.7. - 17.7. —————
29. 2016 18.7. - 24.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
30. 2016 ————— ————— ————— —————  25.7.- 31.7. ————— —————
31. 2016 ————— —————  1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2016 ————— ————— —————  8.8.- 14.8. ————— ————— —————
33. 2016 —————  15.8.- 21.8. ————— ————— ————— ————— —————
34. 2016 ————— ————— 22.8. - 28.8. ————— ————— ————— —————
35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Oznámenie o začatí kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o po-

ľovníctvo, že v piatok, 15. júla 2016 začíname teoreti ckú prípravu na skúš-
ky z poľovníctva. Žiadame záujemcov o tento kurz, aby sa čím skôr prihlá-
sili a nepremeškali túto zaujímavú ponuku. Tohto kurzu sa môžu v zmysle 
nového zákona o poľovníctve zúčastniť aj 15 ročné osoby, t.j., aby na budú-
ci rok, keď sa budú konať skúšky už dosiahli vek 16 rokov. Kontakt: 054/742 
44 88, 0905 418 582.    Dr. Štefan Gima

predseda OPK

Pozvánka na zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského zväzu telesne 

posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj širo-
kú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd do Maďarska na Termálne 
kúpalisko (Sárospatak) a to v utorok 26. júla 2016. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 
0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Termín prihlá-
senia je do piatka 22. júla 2016. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Pozvánka na športové hry
Základná Organizácia a Okresné Centrum Slovenského zväzu telesne 

posti hnutých vo Svidníku, srdečne pozýva svojich členov a priaznivcov na 
Športové hry, ktoré sa budú konať dňa 21. júla 2016 na Žabe – Amfi teátri 
vo Svidníku so začiatkom o 10.00 hod.

Športové hry sa konajú pod zášti tou zástupcu primátora, p. Petra 
PILIPA, poslanca VUC Prešov.

Program Športových hier: zahájenie a prezentácia, kop loptou do brá-
ny, hod šípkami na terč, hod granátom na cieľ, vyhodnotenie súťaže, poda-
nie občerstvenia. Tešíme sa na Vašu účasť !!!

Predseda a výbor ZO a OC SZTP vo Svidníku

Pozvánka pre rodákov obce Duplín
Obec Duplín pozýva svojich občanov a rodákov obce Duplín na športové 

hry dňa 17. júla 2016. Nedeľňajšie popoludnie Vám spríjemní ľudový roz-
právač Jožko Jožka, folklórny súbor Vargovčan a cimbalová hudba Primáš. 
Pre deti  budú pripravené súťaže a zábavné atrakcie. Športový deň vyvrcholí 
futbalovým zápasom ženatí  vs. slobodní o sud piva. Tešíme sa na Vás!


